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Spór amerykańsko-japoński zlikwidowany
Waszyngton, 27. 12. (PAT.).

Ambasador Stanów Ziednoczonych 
w Tokio Grew wręczył rządowi ja
pońskiemu notę rzgdu Stanów Zjed
noczonych. Po przypomnieniu incy- 
dentów na rzece Yang-Tse nota 
stwierdza, iż rząd Stanów Zjedn. 
z zadowoleniem obserwował szyb* 
kość z jaką Japonia odpowiedziała 
na notę « dn. 14 grudnia, uznając 
swą odpowiedzialność za incydent 
z kanonierką „Panay“, wyrażając u- 
bolewanie oraz gotowość wypłaty 
odszkodowania. Rząd St. Zjedn. u- 
znaje, iż doniesienia rządu japoń* 
skiego o wydanych przezeń zarzą
dzeniach’ odpowiadają żądaniom 
zgłoszonym przez Amerykę w nocie 
z dn. 14 grudnia. Co sie tyczy przy* 
czyn i okoliczności, jakie towarzy* 
szvły incydentowi rząd japoński po* 
daje w nocie z dn. 14 grudnia kon
kluzje, do których doprowadziło 
śledztwo. Rząd amerykański utrzy
muje jednak w tym względzie po
glądy, będące rezultatem przeprowa* 
dzonego przez siebie śledztwa, które 
zostały uprzednio przekazane do To 
kio.

Rząd Stanów Zjedn. wyraża na
dzieję. że zarządzenia japońskie oka* 
żą sie skuteczne i uniemożliwią no
we ataki lub bezprawne interwencje 
władz lub' sił zbrojnych japońskich, 
skierowane przeciwko obywatelom 
amerykańskim. Nota amerykańska 
wystosowana do Tokio kładzie kres 
napięciu stosunków dyplomatycz
nych miedzy Ameryką a Japonią, 
nie zamvka?ac jednak incydentu.

Odszkodowanie jakie Japonia bę
dzie miała zwrócić nie jest jeszcze 
określone, zaś zaufanie amerykań
skie do obietnic japońskich jest 
względne.

Ogłoszenie noty przyczyni sie Jed
nak do uspokojenia umysłów w A- 
meryce przynajmniej na kilka dni 
przed zamierzoną projekcja filmu, ilu 
struiacego bombardowanie kanonier- 
ki „Panay“, który przedstawi publi
czności amerykańskiej wszystkie 
szczegóły incydentu.

Z punktu widzenia międzynaro
dowego sądzą powszechnie, że nota 
może być uważana jako pierwszy 
krok ku zacieśnieniu współpracy dy-

K atastro fa  łow icza
Praga, 27. 12 (PAT.) Samolot nale

żący do towarzystwa ,,Air de France", 
który o godzinie 15.55 w dniu 24 b. m. 
rryledał z Wiednia, rozbił się podczas 
mgły w pobliżu miejscowości Kasperske 
llo ry  w południowych Czechach. Jedy
ny pasażer oraz dwaj członkowie załogi 
.̂ 'nieśli .śmierć na miejscu.

plomatycznej Stanów Zjedn. z inny
mi sygnatariuszami traktatu waszyn
gtońskiego.

Tokio, 27. 12. (PAT.). Żona am
basadora Stanów Zjednoczonych w 
Tokio p. Grew złożyła ofiarę w wy
sokości 50 jen dla żon żołnierzy ja
pońskich walczących w Chinach.

Wągry nie w e n ie  swej oolityki
Charakterystyczny artykuł min. Kanya

Budapeszt, 27, 12. (PAT.) W świą
tecznym numerze „Pester Lloyd", mini
ster spraw zagranicznych Kanya za. 
mieszczą artykuł, w którym stwierdza, 
że polityka Węgier nacechowana . jest 
niezachwianą wiernością wobec przyja
ciół. Kultywując tę przyjaźń, Węgry 
starają się również dać nowe dowody 
pokojowości swej polityki w stosunkach 
ze wszystkimi państwami. Wspomnieć 
tu należy o rokowaniach, nawiączanych 
z Jugosławią i Rumunią.
N a przyszłość również starać się będzie
my zacieśnić dalej węzły, łączące nas z 
państwami, sygnatariuszami protokołów 
rzymskich i z Niemcami. Nie damy się 
zwrócić z drogi przez żadne intrygi, czy 
oszczerstwa. Jeżeli wysiłki nasze nie do 
prowadzą do rezultatów, będziemy nad 
tym szczerze ubolewali, lecz nie będzie
my mieli powodów do nerwowości lub 
pesymizmu, gdyż braliśmy tę ewentual* 
ność pod uwagę. Bez względu na szcze-
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Krwawa wal i  w Pslestyfiie
Jerozolima, 27. 12. (PAT.). W al

ki prowadzone przeciwko uzbrojo- 
, nym bandom w północnej części Pa

lestyny trwają już 4 dni. Oddziały, 
mające za zadanie okrążenie bunto
wników toczyły bój jeszcze w nie
dzielę rano. Wymykająca się grupa 
Arabów natknęła się koło Miszmar 
Hayarden na patrol policyjny, z któ
rym wymieniono kilkadziesiąt strza# 
łów. Arabowie ratowali się uciecz
ką. Na miejscu licznych utarczek 
znaleziono wiele trupów Arabów. Są 
to przeważnie ludzie w wieku od 
20—50 lat, dobrze uzbrojeni i wy-*
ekwipowapi.

b  W . i n a y c h  p r o w i p s j a c h  . p a le s ty ń *

Fakt ten, podkreślany z ogrom
nym zadowoleniem przez całą prasę 
japońską, która widzi w tym do
wód, że Stany Zjedn. nie żywią 
względem Japończyków żadnych 
wrogich uczuć i że incydent z kano
nierką „Panay‘‘ nie popsuł stosun* 
ków między oboma narodami.

rość naszych pragnień w kierunku nor
malizacji stosunków ze wszystkimi pań 
stwami naddunajskimi, nie staraliśmy 
się nigdy osiągnąć porozumienia za 
wszelką cenę.

W  zakończeniu artykułu min. Kanya 
zapowiada, że z początku przyszłego ro
ku ministrowie spraw zagranicznych 
państw sygnatariuszy protokołów rzym
skich odbędą konferencję w Budapesz
cie.

Wyrok w procesie
o zaiścia chłopskie w  pow. iorosławskim

Przemyśl, 27. 12. (PAT.) W  sądzie 
okręgowym w Przemyślu ogłoszony 
został wyrok w sensacyjnym procesie o 
zajścia chłopskie w czasie t. zw. strajku 
chłopskiego w sierpniu b. r. Zajścia wy*

skich panuje silne podniecenie. 
W  Kaifie terrorysta arabski rzucił 
bombę do kawiarni, gdzie znajdo
wali się liczni goście. Żołnierz an
gielski pochwycił bombę w locie i 
wyrzucił ją nazewnątrz, gdzie wybu
chła, nie wyrządzając żadnych 
szkód. W  okolicach Ramleh przecię
to druty telefoniczne. W  Tulkarach 
ostrzeliwano ponownie więzienie. Na 
skutek powtarzających się w tym 
mieście incydentów władze wydały 
zakaz wychodzenia na ulice pomię
ci zv godz. 17-tą a 4 rano.

Oficer brytyjski, postrzelony w u- 
tarczce w Galilei, zmarł w, szpitalu.

i W y s ta w a  m łodej architektury  
polskie j w  Rzym ie

R zym . 27. 12. (PAT.) Jak już dono
siliśmy, w pałacu Ciacomtni odbyło się 
otwarcie wystawy 600 prac młodej ar
chitektury polskiej, reprezentowanej 
przez studentów Politechniki Warszaw
skiej i Lwowskiej.

Otwarcia wystawy dokonał ambasa* 
dor Wysocki w obecności przedstawi*' 
cieli Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
i władz miejskich. — Okolicznościowe 
przemówienie wygłosili: preezes G. U. 
F. (faszystowskiej młodzieży uniwersy
teckiej) oraz kierownik wystawy p. Łu
kasik.

STATEK Z ZAŁOGĄ POSZEDŁ 
N A  DNO

Stambuł, 27. 12. (PAT.) W czasie 
gwałtownej burzy, statek „Nissar" roz
bił się o skały i w ciągu dziesięciu mi
nut zatonął. 23 ludzi załogi, którzy 
schronili się do wnętrza statku, aby u* 
niknąć porwania przez fale, przelewa
jące się nad pokładem, utonęło. Jeden 
tylko marynarz przywiązał się do pły
wającej belki i został uratowany.

darzyły się w dniu 20 sierpnia, na tere
nie gminy Szówsko pow. Jarosław, gdzie 
tłum chłopów atakował policję gradem 
•kamieni, lżąc przy tym posterunko
wych.

Sąd uzna! wszystkich' oskarżonych 
winnymi zarzuconych im przeestępstw i 
skazał osk. Józefa Pelca i Józefa Krupę 
r.a karę więzienia przez dwa i pół roku, 
Jana Rachwala i Michała Walasza po 
dwa lata, Michała Geletę na półtora 
roku, Michała Jaremę na rok i  trzy mie
siące, Andrzeja Tuligłowca, Jana Cha- 
rysza, Teodora Borysa, Józefa Czarne
go Michała Czarnego, Jana Borowca, 
J;na Krupę i Józefa Mroź aka po je. 
dnym roku, Marię Mroziak na 8 mie
sięcy więzienia. Oskarżeni zapowiedzie. 
li apelację.

Sąd postanowił zgodnie ze sprzeci
wem prok. Kruczkowskiego odmówić 
wnioskowi obrony co do zmiany środka 
zapobiegawczego wobec tych oskarżo- 
nych, którzy odpowiadali z aresztu i 
zatrzymać ich' w areszcie w dalszym cią, 
gu. Rozprawę prowadził sso. Matyja.

POŻAR W  SZPITALU 
Le Puy, 27. 12 (PAT.). W  zakła

dzie dla umysłowo chorych w Mon- 
tredon pod Le Puy .wybuchł pożar. 
Spłonął doszczętnie gmach, w któ
rym zamieszkiwało 155 chorych. 
Spod gruzów wydobyto dotychczas 
5 trupów. Czynione są dalsze poszu
kiwania..
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Rząd polski zdecydowanie odrzuca

oburzające protesty sowieckie 
w związku z granicznym incydentem kolejowym

Warszawa, 24. 12. (PA). W  związ* 
ku z wiadomościami, jakie pojawiły 
się ostatnio na łamach prasy polskiej 
na temat incydentów na odcinku kolo 
jowym Zdołbunów » Szepiotówka, P. 
A. T. uzyskała ze źródeł miarodajnych 
następujące wyjaśnienia:

Incydenty kolejowe, jakie miały 
miejsce w pociągach sowieckich, prze* 
chodzących z Szepietówki do Zdolbu* 
nowa, posłużyły prasie sowieckiej do 
niewłaściwych ataków na władze poi* 
skie. Zdaniem prasy sowieckiej, winę 
za te incydenty miały ponosić grani* 
czne władze polskie, przy czym ani 
prasa sowiecka, ani też ambasada Z  
S. R. R. w złożonyc dwóch notach nie 
wahały się przed użyciem określeń 
„Prowokacja polska". „Nowa prowo* 
kacja polska" itp., dodając, że ten 
stan rzeczy może zmusić rząd sowie* 
cki do zawieszenia ruchu kolejowego 
na odcinku Szepietówka*Zdołbunów.

Rząd polski przeprowadził dokład* 
ne śledztwo we wszystkich wypadkach 
i  stwierdził zupełną bezpodstawność 
zarzutów strony sowieckiej.

RepresiHiie nnądze ii a brytyisk e 
wcbec iłufe.ei p osaggRoy we tłeszech

Londyn, 24. 12. (PAT). Lord Cran* 
borne oświadczył w Izbie Gmin w 
związku z antybrytyjską propagandą 
uprawianą przez Włochy, ii ma na* 
dzieję, że dotychczasowe posunięcia 
rządu bryytjskiego w tej sprawie oka* 
żą się skuteczne.

Gdyby było inaczej, będą mus’ały 
być wydane dalsze zarządzenia, 
Jednak Anglia pragnie uniknąć 
napięcia stosunków z jakimkol*

Z  PRAC Z. M. P. 
Warszawa. 24. 12. (Teł. wł. — L r.)

Z  Poznania donoszą: Sekcja wiejska 
ZMP. na terenie Wielkopolski przystą 
piła do wzmożonej akcji. Na połowę 
stycznia został zapowiedziany kurs in* 
sfruktorski dla większej ilości instruk
torów. Kurs ten odbędzie się prawdo- 
podobnie w Poznaniu.

Entuzjastycznie przyjęła Portugalia 
oświadezenie Edena w sprawach kolonialnych

Lizbona, 24. 12. (PAT) Wczorańsze 
oświadczenie min. Edena w izbie gmin, 
który zaprzeczył logłoskom, jakoby 
miał zamiar zadowolić niemieckie po* 
stulały koloniame kosztem innych 
państw, posiadających kolonie, wywoła*

Katastrofalne trzęsienie ziemi
zrównało z ziemia Meksiko C ty

Nowy Jork, 24. 12. (PAT). Ognisko 
trzęsienia ziemi, które dziś rano na* 
wiedziło Meksyk, oddalone jest o 400 
km. od Meksiko City. W  mieście ule* 
gły przerwaniu wszystkie połączenia 
telegraficzne j telefoniczne.

Na ulicach popękał skutkiem trzę* 
sienią ziemi asfalt Wiele budynków

Ponowne aresztowanie 
b. starosty Czarnockiego

Poznań, 24. 12. (PAT) Sąd apelacyj* 
»y w Poznaniu rozpatrywał na posie* 
dzeniu niejawnym zażalenie prokurato* 
ra Sądu okr. w Gdyni przeciwko orze* 
czeniu Sądu okr. w Gdyni, postanawia
jącemu zwolnienie g aresztu, z* kaucją

Dochodzenia nie stwierdziły żadne* 
go wypadku szyknow an a sow ecklej 
obsługi kolejowej ze strony władz poi* 
skich, natomiast stwierdzone zosta* 
lo , że:

1) sowiecka służba kolejowa naru* 
sza polskie przepisy dewizowe, opiera 
się stosowaniu regulaminu graniczne* 
go, oraz pozwala sobie na grubiańskie 
zachowanie w stosunku do przedsta* 
wicieli miejscowych władz polskich,

2) spłonięcie wagonu sowieckiego 
w dniu 29. 11. br. spowodowane zo»

P o k o jo w a  p o lity k a  —  uczciw ość w o te e  w ie rz y c ie li

znaidu e należyte uznanie U. S. fl.
P o lsk a  w  a m e ry k a ń s k im  zw .e rc ie d le

Nowy Jork, 24 12. (PAT). „New 
York Times" ogłosił kilka ciekawych 
korespondencyj korespondenta euro*

wiek krajem i pragnie szczerze 
powrotu przyjaźni i z. u ł ’.nia, któ* 
re zawsze istn aly pomiędzy Wło* 

chami a W. Brytanią.
Z dniem dzisiejszym parlament an* 

gielski rozpoczął ferie świąteczne, 
które potrwają do 1 lutego.

Wyniki podróży 
dyplomatycznej Gelbosa

W arszawa,; 2.. ł.’ ' - L r.).
Wczoraj na posiedzeniu komisji spr. 
zagranicznych francuskiego parlamen* 
tu wygłosił dłuższe przemówienie min. 
Delbos, reasumując wyniki swej po* 
dróży po stolicach środkowej Europy, 
stwierdzając, iż wszędzie spotkał się z 
objawami niezwykle przyjaznego u* 
stosunkowania do Francji.

ło żywe zadowolenie w Portugalii. 
Sekretarz generalny portugalskiego

M. S. Zagr. złożył dziś z  powodu o* 
świadczenia min. Edena podziękowania 
na ręce ambasadora W . Brytanii w Liz 
bonie w imieniu premiera Salazara.

zostało uszkodzonych, a kilkadziesiąt 
osób odniosło nie zagrażające życiu 
obrażenia. Ponieważ trzęsienie ziemi 
nastąpiło we wczesnych godzinach 
rannych, przeto ulice Meksiko City 
wypełniły się tłumami ludności, ogar* 
niętej paniką podczas snu.

10.000 zł, b. starostę Czarneckiego, ska 
zanego w procesie gdyńskim na 2 lata 
więzienia.

Sąd apelacyjny uznał zażalenie pro
kuratora za uzasadnione i postanowił b. 
starostę Czarnockiego aresztować,

stało niedopilnowaniem przez obsługę 
sowiecką znajdującego się w tym wa« 
gonie rozpalonego pieca węglowego,

3) możliwość spalenia się drugiego 
wagonu sowieckiego w dniu 14.12. br. 
powstała również na tle bądź winy, 
bądź też jakiejś prowokacji obsługi 
sowieckiej.

Również stwierdzone zostało, że 
wagon nr. 219, którego zwrotu doma* 
gała się nota sowiecka z dnia 18. 12. 
br„ zatrzymany w Zdołbunowie w 
dniu 14. 12. 1937 r. celem umożliwię*

pejskiego Birchalla z podróży ministra 
Delbosa.

Szczególnie sumiennie zdał Birchall 
sprawę ze swego pobytu w Polsce, 
przy czym nie ograniczył się do spra* 
wozdania o rozmowach min Delbosa 
z polskimi mężami stanu, ale również 
scharakteryzował pokoj owość polity* 
ki polskiej oraz wielki wysiłek gospo* 
darczy kraju. Korespondent „New 
\o rk  Times a opisał tworzeń.e «n» 
tralnego okręgu przemysłowego, pod* 
kreślając, że

powstań e tego okręgu wywołane 
było nie militarnymi, ale czysto 

pokojowymi celami.
Zwracając uwagę, że preliminowane

Wydatki Skarbu Państwa 
nie przekroczyły  ram budżetu

Warszawa, 24. 12. (PAT) Według 
tymczasowych zamkniać rachunków 
skarbowych za pierwsze 8 mieś ęcy b. 
roku budź., tj. za czas od 1 kwietnia do 
30 listopada 1937 r„ wydatki budżeto* 
we wyniosły ogółem 1,520.163 tys. zł, 
tj. 6735 proc, sum, preliminowanych 
na r. 1937, a więc nieco więcej, niż ide*

W siedemnastą rocznicę
p o w s ta n ia  w ie lk o p o ls k ie g o

Warszawa, 24. 12, (PAT) Wypada* 
Jąca w dniu 27 bm. 17»ta roczn:ca po* 
wstania wielkopolskiego będzie uczczo* 
na symboliczną uroczystością przy gro* 
bie Nieznanego Żołnierza. W  dniu tym 
(poniedziałek) o godz. ll*tej rano 
przedstawiciele Federacji Polskich Zwią 
zków Obrońców Ojczyzny złoża w imię 
d u  wszystkich związków sfederowa*

Ligę la rs d ś w  tylko częściowo 
zdołała zrealizować idee pokojowe

Berlin, 24. 12. (PAT). Z  wielką u* | 
waną niemieckie koła polityczne przy* 
jęły deklarację szwajcarskiego prezy* 
denta związkowego Motty o stano* 
wisku Szwajcarii wobec Ligi Naro* 
dów. Ostrożna postawa Szwajcarii w 
stosunku do tej instytucji — stwier* 
dzają w Berlinie — tłumaczy się w 
pełni zarówno koniecznością zacho* 
wania przez Szwajcarię tradycyjnej i 
wypróbowanej polityki neutralności, 
jak i faktem, że właśnie na terenie te* 
go państwa znajduje się siedziba en* 
tenty genewskiej.

Motta stwierdza niedwuznacznie,

nia przeprowadzenia komisyjnego ba* 
dania w myśl obowiązujących umów, 
na które wbrew zapowiedzi, przedsta* 
wiciele kolei sowieckich nie stawili 
się, — odesłany został w ciągu 24 go* 
dżin, a więc już dnia 15 bm., w tno* 
mencie więc składania noty znajdował 
się od przeszło dwóch dni na teryto* 
rium sowieckim.

Opierając się na powyższym stanie 
faktycznym, poleccno ambasadzie RP. 
w Moskwie zakomunikować komisa* 
riatowi ludowemu spraw zagranica* 
nych, że

wszystkie insynuacje i zarzuty pod 
adresem władz polskich zawarte 
w dwu notach ambsady Z. S. R. R. 
w Warszawie nie posiadają żadne* 
go uzasadnienia, to te i rząd polski 
musi odrzucić z oburzeniem opar* 

te na nich protesty.

inwestycje Polski w tym okręgu wy» 
niosą miliard złotych, Birchald zakoń* 
czył swe sprawozdanie wyrażeniem 
nadziei, że

pian uprzemysłowienia Polski 
ściągnie ze względu na doskona* 
łość inwestycyj wiele zagraniczne* 
go, a przede wszystkim amery* 
kańskiego kap.tału do Polski. 
Polska — plsze p. Birchall — ma 
dobrą opinię wśród państw euro* 
pejskich, jeżeli chodzi o uczciwe 
postępowanie jej z wierzycielami. 
Obecnie otwierają się przed Pol* 
ską duże możliwości rozwoju go* 

spodar czego.

alny procent wykonania budżetu za ten 
okres, wynoszący 8/12 czyli 66,67 proc.

Wydatki za okres kwiecień-Iistopada 
rb. większe są od wydatków zeszłorocz* 
nych o 102.423 tys. zł., nie odbiegają 
jednak od budżetu uchwalonego przez 
Izby Ustawodawcze.

nych wieniec na płycie grobowej, jako 
wyraz hołdu wielkiej iidei powstańczej, 
która w oowym czasie doprowadziła do 
oswobodzenia Wielkopolski.

Z okacji tej rocznicy prezydium za* 
rządu głównego Federacłi PZOO u- 
chwaliło ponadto przeznaczyć 100 zł. 
na dożywianie biednych dzieci kompa- 
tantów polskich.

że Liga Narodów częściowo tylko zdo* 
łata zrealizować idee pokojowe w 
drodze prawnej. Jest to fakt, którego 
Motta bliżej nie precyzuje, który jed* 
nak odczuty został zbyt nawet często 
i wyraźnie przez Niemcy, jako stronę, 
która bezpośrednio ucierpiała wsku* 
tek metody Genewy.

ZASZCZYTNE ODZNACZENIE 
Naczelny dekorator Teatrów m-cj*

skich we Lwowie, art.»maiarz Mieczy* 
sław Różan; ki otrzymał na wystawie 
pańskiej w pawilonie komunikaiyj* 
nvm cierwsza nagrodę.
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Polski rok gospodarczy 1937
Rok 1937»my w dziedzinie gospo

darczo-społecznej zamykamy szere
giem osiągnięć, dających się ustalić 
wymową cyfr i faktów.

W eźmy wiec dla przykładu kilka 
charakterystycznych danych, do ty
czących pracy i produkcji.

Mieliśmy w  r. 1936»ym w  górnic* 
twie i hutnictwie 130.000 zatrudnio* 
nych robotników, w  r. 1937*ym już 
przeszło 154.000. W  przemyśle prze* 
twórczym było w  r. 1936 zatrudnio* 
nych 530.000 osób, w r. 1937 już 
645.000.

Zarobek pracowników fizycz
nych w  obu tych działach p ro 
dukcji wzrósł w r. 1937 — w po* 
równaniu do roku poprzedniego 

— o 160,000.000 złotych.
T e same objawy spotykamy 

w  dziedzinie produkcji stali, cemen* 
tu , papieru, przędzy bawełnianej, 
szkła, elektryczności produkujem y 
już więcej, niż w  szczytowym mo* 
mencie przedkryzysowym, t. j. w  r- 
1928*ym.

Naładowaliśmy w r. 1937*vm na 
w agony kolejowe towaru o 
11% więcej niż w  okresie „pro* 

sperity11.
W zrosło więc poważnie spoży

cie wewnętrzne.
Konsumcja węgla w  r. 1937 wzmo 

gła się o 24%, koksu o  38%. cemen* 
tu  o 23%, benzyny o  27%, stali o 
27%, surówki żelaznej aż o  80%.

Odpłynęła wreszcie wielka cześć 
produkcji przemysłowej na wieś. 

Przykładow o podaj emy: maszyn roi 
niczych o 47% więcej niż w  r. 1936. 
Stało się to  w  wyniku faktu, że — 
jak  Insty tu t Puławski obliczył — 
czysty dochód małych i średnich go* 
spodarstw  rolniczych wzrósł o 31%.

O to  szereg faktów i ścisłych, na 
trzeźwo i obiektywnie sprawdzo* 
nych cyfr.

Możemy więc zbilansować osiąg* 
nięcia gospodarczo*społeczne roku 
1937*go i stwierdzić,

że wzniósł on widoczna dynami* 
k ą  poprawy koniunktury, że po* 
częliśmy wreszcie nadrabiać na* 
sze opóźnienie w dziele odbija 

nia się od „dna kryzysu".
Z  tych cyfr i faktów musieliśmy 

natychmiast wysnuć pewne konse* 
kwencje. Poprawa koniunktury nie 
mogła pozostawać celem „samym 
w  sohie“ — a stać sie punktem wyj* 
ścia szeregu zarządzeń i działań.

Te właśnie zarządzenia i działania 
wypełniły rok 1937*mv na odcinku 
społeczno-gospodarczym. Bo rok  
len zbiegł się — wraz z widoczną 
poprawą koniunktury ekonomicznej 
— z upowszechnieniem wielkiej kon  
cepcji „obrony Polski11, z coraz sil
niejszym przenikaniem w  głąb spo* 
łeczeństwa świadomości, że naszą 
koniecznością dziejową, podyktowa* 
ną naszym położeniem geopolitycz
nym, jest jak najprędsze wyjście 
b „prymitywu", odrobienie zaległo* 
ści z ery stulecia niewoli i podniesie* 
nia życia „na wyższy poziom11.

A  równocześnie ukrzepiało się w 
społeczeństwie coraz silniej przeko* 
nanie, któremu dał wvraz ostatnio 
w  Sejmie kierownik naszej polityki 
gospodarczej i finansowej, wicepre* 
mier Kwiatkowski, iż „wykreślić mu 
simy z rachunku złudzenie, że bisto* 
ryczne zadanie wydżwignięcia na* 
szego narodu ze stanu nieraz upoka
rzającego naszą ambicje narodową, 
ze stanu bezrobocia, może sie doko* 
nać na kredyt i to  na kredvt obcy*1. 
A stąd już logiczny wniosek, że mu* 
simy „budować nowa Polskę wła* 
snym trudem i własnym wysiłkiem11.

T o też zrozumiałą jest rzeczą, że 
punkt ciężkości naszych zainte* 
resowań i działań w dziedzinie 
gospodarczej musiał się w  r. 1937 
przesunąć na pole zamierzeń i 

prac inwestycyjnych.

Pod tym względem wniósł rok 
1937 bardzo istotne i ważne zmiany. 
Nasze działania inwestycyjne były 
przez szereg lat dość bezładne, by 
nie powiedzieć w prost: chaotyczne. 
Gdzieś wybiegały inwestycje o  całą 
generacje naprzód, a gdzieś znowu 
przechodziły obojętnie mimo naj* 
bardziej rażących zaniedbań... Gdzieś 
pochłaniały kapitały państwowe i 
prywatne na zbędne zgoła luksusy, 
a gdzieś nie dopisywały w  stosunku 
do najbardziej oczywistych koniecz* 
ności.

Stan uległ w  r. 1937 zupełnej prze
mianie.

Zagadnienie inwestycyj zostało 
powiązane w pewien kompleks, 
stworzono w  tej dziedzinie wre* 
szcie ład  i wypracowano plany, 
liczące się nie tylko z możliwo* 
ściami finansowymi, ale i pewną

hierarchia potrzeb.
W iemy, jak to w  praktyce wyglą

dało i jakie już w  r. 1937 wydało re* 
zultaty. W iemy, że

najwyższy wysiłek został skon
centrowany w  t. zw. Okręgu 

Centralnym,
w którym  w  zdumiewającym tempie 
zdołaliśmy już wydatnie posunąć 
naprzód inwestycje elektryfikacyjne

0 zaciągu ochotniczym do służby  
w  junackich hufcach pracy

Na zasadzie dekretu Prezydenta Rze* 
czypospolitcj o służbie pracy, młodzie* 
źy Minister Spraw Wojskowych zarzą* 
dził na terenie całego Państwa zaciąg o- 
chotniczy do służby w junackich huf
cach pracy na okres dwuletni mężczyzn 
urodzonych w latach 1918, 1919 i 1920.

Członkom społecznych organizacji 
młodzieżowych przysługuje prawo 
pierwszeństwa. Ochotnicy do służby w 
junackich hufcach pracy, winni w ter* 
minie do dnia 25. stycznia 1938 r. zgło* 
sić się osobiści we właściwym ze wzglę* 
du na miejsce zamieszkania — Zarżą* 
dzie Gminy miejskiej lub wiejskiej w 
celu zarejestrowania się i złożenia po
dania do właściwej powiatowej władzy 
administracji ogólnej.

Do podania winny być załączone na* 
stępujące dokumenty: 1) dowód obywa* 
telstwa polskiego, 2) metryka urodzę* 
nia, 3) zezwolenie rodziców lub opieku* 
nów na wstąpienie do J. H. P., podpis 
rodziców lub opiekunów powinien być 
stwierdzony przez Zarząd Gminy, 4) 
urzędowe poświadczenie nienagannego 
prowadzenia się, 5) zaświadczenie z Za* 
rządu gminy lub Wojew. Biura Fundu* i 
szu Pracy, jego ekspozytury bądź insty* 
tucji zastępczej, że kandydat jest bez 
pracy, 6) Świadectwo szkolne (o ile kan 
dydat posiada i uzyskanie tego od władz 
szkolnych nie napotyka na trudności).

i a  z  W e i g l ó w  W Ł A D Y S Ł A W O W A

R G W A R Z Y H O W A
ż o n a  e m e r .  P r e z e s a  L u b e ls k ie j  D y r e k c j i  P o c z t o w e j  

d łu g ic h  a  c ię ż k ic h  c ie r p ie n ia c h ,  z a o p a t r z o n a  św . S a k r a m e n t a m i , j
in ę ła  w  P a n u  d n ia  24 g r u d n ia  1937 r .

Obrzęd pogrzebowy odbędzie sie we wiórek, dnia 28-go grudnia b. r. 
i o godzinie 14-tej z k r y p i y  k o ś c io ła  O O. B e rn a rd y n ó w  na cmentarz Lycza- 
I kowski. do grobowca rodzinnego, na któ ry to  obrzęd zapraszają Krewnych, Przy- 
! jaciól i Znajomych w głębokim smutku pogrążeni

M ąż, C ó rk a , S yn , Synow a , Z ię ć  i  W n u c z k i. 
Lwów, dnia 25 grudnia 1937 r.

Miejski Zakład Poqrz.»b. „Concordia*, Snbieskiego 16 tel. 225-32.

lub gazyfikacyjne, a też i przystąpić 
do rozbudowy podstawow ych fa- 
bryk. W iemy, że również i w  zakre* 
sie inwestycji rolnych widoczny jest 
znaczny postęp, czego dowodem jest 
wykonanie w  r. 1937 szeregu prac, 
np. 11 śpichrzów zbożowych, 67 
mleczarń, 36 przechowalni owoców 
i t. d. W iemy również, że w  r. 1937 
znacznie została rozszerzona akcja 
inwestycji drogowych, żeśmy w  tym 
roku zdołali przebudować 250 km. 
nawierzchni, zwyż 100 km. nowych 
dróg i t. d.

Fragmentarycznie tu  podane osią
gnięcia umożliwione zostały faktem, 
k tóry  w r. 1957 wystąpił z całą wy* 
razistością. Otóż, gdy w  okresie kry* 
zysowym stoczyliśmy zwycięską ba
talię o stałość naszej waluty, nie mo* 
gliśmy jednak zapobiec państwowej 
gospodarce deficytowej. N ie wyrósł 
wprawdzie ten niedobór — jak 
w  szeregu innych państw — dp w ;el 
kich rozmiarów, jednak bezsprzecz* 
nie brak równowagi budżetowej po* 
ważnie zaciążył i stanowił czynnik, 
hamujący naszą ekspansje gospodat 
czą. Z  tym

widmem niedoboru zdołaliśmy 
sie szczęśliwie uporać i  zrówno* 
ważony budżet państwow y stał 
się podwaliną naszej gospodar- 

ki.
I  dopiero na tej podstawie: utrwa

lonej ponad wszelka możliwość wa* 
luty jakoteż przewagi dochodów 
nad wydatkami państwa — zdołali* 
śmy rozwinąć wielki plan inwesty*

W  przypadkach niemożliwości uzy
skania metryki urodzenia lub poświad
czenia obywatelstwa polskiego, wystar* 
czy zaświadczenie Zarządu Gminy po* 
dającej datę urodzenia oraz stwierdza* 
jące, że kandydat nie jest cudzoziem* 
cctn.

Podania o przyjęcie do J. FI. P. oraz 
załączniki, wolne są od wszelkich opłat. 
Kandydaci, wpisani przez Zarząd Gmi
ny do list ochotniczych, będą poddani 
badaniu lekarskiemu i kwalifikowani 
przez Komisje zaciągowe. O terminie 
zgłoszenia się przed komisją zaciągową 
i powołania do szeregów junackich zo* 
staną ochotnicy powiadomieni dodat* 
kowo.

Powołani ochotnicy otrzymują całko* 
wite wyżywienie, umundurowanie, za* 
kwaterowanie i żołd wynoszący: 7.50 zł. 
miesięcznie w okresie zimowym, 15—17 
zł. mieś, łącznie z premią za pracę pod* 
czas robót w terenie w okresie letnim.

Elektryfikacja Leżajska
Rzeszów, 27. 12. (PAT.) W  związku 

z powstawaniem w Rudzie k. Leżajska 
poważnego ośrodka przemysłowego, za* 
rząd miasta Leżajska postanowił zapro* 
wadzić w mieście oświetlenie elektrycz-

cyjny i w r. 1937 przystąpić do jego 
systematycznej realizacji.

Osiągnięcia przekroczyły pod 
tym względem najśmielsze prze* 
widywania. Zamiast 450 milj. zl. 
na Inwestycje zdołaliśmv w r. 
1937 uruchomić około 800 mllio* 

nów.
a na rok  obecny przewidzieć wyda* 
tek miliarda złotych na cele inwesty
cyjne. Rozszerzenie Centralnego O- 
kręgu aż po linię Dniestru ze stolicą 
we Lwowie, budowa kanału Gopło* 
W arta, by  połączyć dorzecze W isły 
i W arty  w  jeden system wodny, ele* 
ktryfikacja kresów wschodnich, by 
je zaopatrzyć w  tanią energie — oto 
imponujące zamierzenia, do których 
wykonania już przystąpić możemy.

W stępujem y w  nowy rok  pod  zna 
kiem utrwalenia i pogłębiania tych 
objawów poprawy, które wyraźni* 
zaznaczyły się w  r. 1937*vm.

N akłada to  na nas bardzo poważ* 
ne obowiązki. Musimy wszystkiego 
unikać, co by  naszą drogę rozwojo* 
wą hamowało, cobv utrudniało bieg 
fali koniunkturalnej. Musimy zatem 
przede wszystkim chronić sie przed 
rozpraszaniem sił, a popierać ich sku 
pienie.

Jest to  nakaz nie tylko w  dziedzi* 
nie politycznej, ale i gospodarczo- 
społecznej, jeżeli idei obrony Polski 
mamy dać spiżowy fundament, a dla 
„marszu wzwyż11 utorować drogę.

Jest to  jedno z najgłówniejszych 
zadań, które nas czeka w  r. 1938.

M . G .

ne, przy czym prąd czerpany będzie z 
Rudy.

Delegacja miasta w osobach burmi
strza Tad. Nużyńskiego i radnego Wik* 
tora Karasińskiego, wyjechała do War* 
szawy, gdzie odbyła szereg konferencji. 
Po załatwieniu spraw w Warszawie, roz 
poczęto pertraktacje z jedną z firm w 
Zgierzu, i należy mieć nadzieję, że na 
jesień przyszłego roku zaświeci w Le
żajsku pierwsza żarówka elektryczna

Stanisławów na Pomoc 
Zimową

Miejski Obyw. Komitet Pomocy Zi
mowej bezrobotnym w Stanisławowie 
komunikuje, że zorganizowana w dniu 
19 bm. pod hasłem „Gwiazdka dla 
dzieci bezrobotnych", kwesta uliczna 
przyniosła w Stanisławowie, według 
prowizorycznego obliczenia, kwotę zł. 
901.66. Tak doskonały wynik przypi
sać należy przede wszystkim doskona
łej organizacji zbiórki, planowemu 
wyznaczaniu stoisk, ofiarności społe
czeństwa, a w niepośledniej mierze i 
uczestnikom zbiórki. Rekordową sumę 
153 zł. zebrał do puszki prezydent 
miasta mgr. Kotlarczuk,

Napór czerwonyib
na Teruel wstrzymany

Sansebastian. 27. 12. (PAT). Korę, 
spondent FIavasa podaje, i e  radiosta
cja powstańcza w  Teruel nadała wczo
raj wieczorem komunikat, wskazujący, 
że wojska rządowe chociaż znajdują 
się na przedmieściach, nie zdołały do
trzeć do centrum Starego miasta, któ
re jest energicznie bronione przeciw 
wszelkim atakom. Z  drugiej strony 
donoszą, że wojska powstańcze śpię* 
szące zagrożonemu miastu na pomoc 
posuwają się szybko z północy i polu* 
dnia ku Teruel.
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H 7 4 B O W O Ś C I  S P O R T O W E
l  y g o d n l o u iy  d o d a t e k  „ D z i e n n i k a  P o l s k i e g o "

fląsk polski zwycięża Śląsk niemiecki 4 : 2
Polscy piłkarze w i l ia  o klasę nad piłkarzami niemieckimi
Katowice, 27. 12. W niedzielę odbył 

się w Bytomiu mecz piłkarski między 
reprezentacjami Śląska polskiego i 
Śląska niemieckiego. Spotkanie zakon, 
czyło się oczekiwanym zwycięstwem 
Śląska polskiego w stos. 4:2 (2:0).

Przed zawodami w imieniu m. Byto» 
mia powitał polskich piłkarzy dr. 
Schmiding. W  imieniu drużyny pol
skiej odpowiedział na przemówienie 
p . Mastelarz. Po tych wstępnych for* 
malnościach rozpoczęły się właściwe 
zawody.

Grę rozpoczyna drużyna niemiecka 
{ już w pierwszej minucie ma murowa, 
ną pozyjcę, której jednak nie wyko, 
rzystuje. Po kilku minutach Polacy 
rozgrywają i w 6.ej min. zdobywają 
przez Pieca bgo  prowadzenie po ład. 
nej akcji całego ataku. Po zdobyciu 
tej bramki drużyna polska przejmuje 
już całkowicie inicjatywę w swoje rę. 
ce. Ma ona w następnej fazie gry sze. 
,reg okazyj do podwyższenia wyniku, 
których jednak atak, niedysponowany 
strzałowo nie umie wykorzystać. W 
25»ej min. Wilimowski po przeboju 
podwyższa wynik do 2:0. W chwilę 
później ostry strzał Piontka bramkarz 
gospodarzy ładnie broni. D o końca 
pierwszej połowy Polacy mają prze, 
wagę i wynik mogły być znacznie 
wyższy, gdyby atak polski potrafił 
lepiej wykorzystać dogodne sytuacje. 
Druga połowa gry rozpoczyna się pod 
znakiem wielkiej przewagi drużyny 
polskiej. Polacy nie schodzą prawie z 
połowy boiska gospodarzy, zagraża, 
jąc ich bramce, w której jednak bram, 
karz Staniczek broni bardzo szczęśli
wie, nie dopuszczając do podwyższę, 
nia wyniku. 16-ta minuta przynosi 
trzeci punkt dla Polaków, zdobyty 
przez Wilimowskiego. W  22»ej min. 
Cebula z podania Pieca Igo podwyż* 
saz wynik do 4:0.

Zanosi się na wysokocyfrową po»

BIEG ZJAZDOWY W SŁAWSKU 
Sekcja narciarska SNPTT. organizm

je w dniu 2 stycznia bieg zjazdowy w 
Sławsku. Zgłoszenia przyjmuje sekre. 
tariat SNPTT., ul. Akademicka 23, o* 
raz w przeddzień zawodów w godzi, 
nach od 18 do 19 w hotelu Ligi Popie, 
rania Turystyki w Sławsku.

Konkurs sksfeów nie doszedł
do skutku

Zakopane. 27. 12. Zapowiedziany na 
2-gi dzień świąt konkurs skoków na 
Krokwi nie doszedł do skutku z po. 
wodu niedostatecznej pokrywy śnież, 
nej na zeskoku. Jak wiadomo, skocz
nia została ostatnio przebudowana i z 
tego powodu dopiero ostatnio spadły 
śnieg przykrył świeżo zakończone ro.

KURSY NARCIARSKIE KARPAC.
KIEGO TOWARZYSTWA N A R

CIARZY
Od 26 b. m. czynne są na Żelaznej 

Wodzie kursy dla wprawnych i począt. 
kujących. Lekcje odbywają się rano i 
popołudniu, zbiórka uczestników o go. 
dżinie 10 dla jednej grupy dla drugiej 
punktualnie o godzinie 14 30 koło Szko
ły Technicznej na ostatnim przystanku 
tramwaju N r. 2. Zgłoszenia w Sekreta
riacie T«wa w godz. 19—20 ul. Senator, 
ska 1. 6, lub wprost u instruktora. Opła« 
ty  niskie, dla członków K. T. N . i mło. 
dzieży wydatne zniżki.

rażkę Niemców, gdyż Polacy w dal. 
szym ciągu mają znaczną przewagę 
Od 26*ej min., w której Niemcy zdo. 
bywają pierwszy punkt przez Pawli. 
ckiego z zamieszania podbramkowego, 
następuje zupełny zwrot. Drużyna 
niemiecka przejmuje inicjatywę i przy 
dopingu publiczności raz po raz za. 
graża bramce polskiej. Dobrze jednak 
grająca obrona (Kinowski, Michalski) 
likwiduje szereg groźnych sytuacyj. 
W 39«ej min. Pawlicki po raz drugi 
umieszcza piłkę w bramce polskiej, 
ustalając wynik dnia.

W drużynie polskiej, która prze, 
wyższała o klasę Niemców najlepiej 
zagrali bracia Piecowie, oraz obrona 
Wilimowski przeciętny. — Zawiedli 
Skrzypiec i Pintek. Poza tym Cebula 
na pozycji kierownika ataku zupełnie 
zawiódł.

W drużynie niemieckiej najlepszym 
był Pawlicki oraz bramkarz Stani, 
czek.

Kadra ol mpifska
naszych p lk « rzy

Zgodnfe z zarządzeniem Polskiego 
Komitetu Olimpijskiego, zarząd Pol. 
skiego Związku Piłki Nożnej przystą
pił już teraz do utworzenia kadry o- 
limpijskiej. Do tej kadry powołani zo 
stali następujący zawodnicy:

Z krakowskiej Wisły — Madejski, 
Kotlarczyk, Józef, Łyko, Habowski; z 
Cracovii — Pawłowski, Góra, Korbas, 
Pająk; z Ruchu z Wielkich Hajduk — 
Gicmza, Nowakowski, Wodarz, Wili
mowski, Wiechoczek; z AKS w Cho. 
rzowie — Stolarczyk, Pytel, Wostal, 
Piontek, Będkowski, Barcik, Mruga, 
ła; z Naprzodu z Lipin — Piec I, Piec 
II; z Śląska świętochłowickiego — 
God, Cebula; z Dębu — Dytko; z 
Warty — Twórz, Schwarc. Scherfke, 
Gendera; z łódzkiego Klubu Sporto
wego — Gałecki, Lewandowski; z Po. 
goni — Wasiewicz, Matias, Sumarat 
z częstotl owskiej Brygady — Krzyk; 
z Polonii — Szczepaniak, Nytz; z  
HCP w Poznaniu — Bottcher; z Re- 
sovii — Baran; ze Z w. Strzeleckiego 
w Chełmku — Haliszka.

boty. Tym samym skocznia nie Jest j'e- 
szcze przygotowana do odbycia na 
niej konkursu na większą skalę.

Kurs narciarski dla nauczycieli
Kuratorium Okręgu Szkolnego 

Lwowskiego zawiadar ia. iż organi. 
zuie 2 kursy narciarskie dla nauczy* 
cieli wszystkich typów  od 2—10 sty 
cznia 1938 r.

Jeden kurs odbędzie sie w  Turce 
nad Stryjem (Bieszczady") drpga 
przez Sambor, pomieszczenie w  szko 
le powszechnej. Oplata za kurs wy
nosi 35 zł. (wpisowe, pomieszczenie 
i wyżywienie).

D rugi kurs odbędzie sie w  schro* 
nisku na Zaroślaku (droga Stanisla. 
wów—W orochta, skąd kolejką le» 
śna do schroniska). Opłata za kurs 
na Zaroślaku bedzie określona póź« 
niej. K oszt przejazdu pokrywają 
kandydaci z własnych funduszów.

Sędziował p. Buettner z Bytomia. 
Widzów około 6.000.

• • •
Na meczu obecny był kapitan spor, 

towy PZPN Kałuża, który w rozmo* 
wie z dziennikarzami oświadczył, że 
obrona Kinowski.Michalski zagrała 
lepiej, niż się tego spodziewał. Poza 
tym podobała mu się gra braci Pie* 
ców, natomiast rozczarował go Pion, 
tek.

Cracovia zw Y C & a Bąk 4 :2
Kraków. 27. 12. W drugi dzień świąt 

odbył się w Krakowie pierwszy w bie. 
żącym sezonie mecz hokejowy między 
Cracovią i katowicki.i Dębem. Zawo
dy zakończyły gię zw ycięstwem Cra- 
covii w stosunku 4:2 (3:0, 0:0, 1:2).

W pierwszej fazie gry Cracovia za. 
grała brawurowo i efektowną grą za-

Wymienieni zawodnicy obowiązani 
są pod groźbą skreślenia ich z Kadry 
Olimpijskiej do prowadzenia bczwzglę 
dnie solidnego trybu życia i do punk, 
iualnego, oraz regularnego uczęszcza
nia na zaprawę zimową. Kierownictwo 
kadry olimpijskiej Zarząd Polskiego 
Zw. Piłki Nożnej powierzy! kapitano
wi związkowemu Polskiego Zw. Piłki 
Nożnej p. Kałuży.

Ze względu na wcześnie rozpoczyna 
jący się sezon spotkań międzypaństwo 
wych w r. 1938, zarząd PZPN prosi 
kapitanów związkowych i referentów 
wyszkoleniowych poszczególnych o- 
kręgów o zgłaszanie do PZPN, wszel
kich wypadków utrudnia'ących pro. 
wadzenie racjonalnej zaprawy zimowej 
i ewentualnie wykroczeń zawodników

Kłopoty z organizacja lekkoatietycznych 
mistrzostw Eoropy peń

W dniach 17 i 18 września odbędą 
się w Wiedniu lekkoatletyczne mistrz© 
stwa Europy pań. Ustaleniem progra
mu tych mistrzostw zajmuje się spe
cjalnie utworzony komitet, na którego 
czele stoi Węgier Stankoyits. Komitet 
ten musi przede wszystkim rozstrzy
gnąć i rozpatrzeć wnioski poszczegól
nych państw. Polska np. domaga się

Konieczne posiadanie: własnego e. 
kwipunku narciarskiego i osobiste, 
go koca i poduszki z bielizna poście
lową, legitymacji nauczycielskiej lub 
dow odu osobistego.

Zgłoszenia należy kierować do 
Kuratorium O kręgu Szkolnego Lwo 
wskiego, ul. Karmelicka 4. do W y . 
działu Ogólnego do p. instr. Boży, 
dara D ąbrowskiego w dniach 29, 30, 
31 w godzinach od  10—12. pisemne 
do dnia 29 grudnia b. r.. ustne lub 
osobiste do dnia 31 grudnia b- r. —  
skąd po złożeniu wpisowego w  wy* 
sokości 5 zL zglaszaiący sie otrzy* 
maią indywidualne zniżki kolejowe 
w wysokości 75%.

NA BOISKACH HOKEJOWYCH 
WARSZAWY

Warszawa. 27. 12. W niedzielę od
był się w Warszawie mecz hokejowy 
o mistrzostwo klasy A  pomiędzy AZS 
i ZASS. Zwyciężył AZS 5:0 (2:0, 3:0, 
0:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli 
Więckowski, Kopeć, Staniszewski i 
Rozbicki.

MECZ HOKEJOWY N A  SLĄSKU
Katowice. 27. 12. W  Giszowcu od

był się mecz hokejowy pomiędzy miej
scowym O. M. P. a Unią z Sosnowca, 
zakończony zwycięstwem O. M. P. w  
stosunku 3:1 (1:1, 1:0, 1.0. 1:1).

skoczyła Ślązaków, zdobywając w  
krótkich odstępach trzy bramki przez 
Wołkowskiego (2), oraz Kowalskiego.

Druga tercja upłynęła wśród gry mo 
notonnej i nieciekawej. Pierwszy atak 
śląski kilkakrotnie zagroził bramce 
Cracovii, ale nie umiał zdobyć punktu.

Dopiero ostatnia tercja przyniosła 
znowu ożywienie i obfitowała w wie
le interesujących momentów. Ślązacy 
rozegrali się i niewiele brakowało, aby 
wyrównali. Pierwszy punkt zdobył 
Urson z podania Burdy. Niedługo po. 
tym Urson przebił się i zdobył drugą 
bramkę. W Cracovii zapanowała chwi 
Iowo konsternacja. Trójka olimpij
ska zrywa się do kontrataku i przez 
dłuższy czas oblęga bramkę przeciw, 
nika. Przed końcem Wołkowski strze
la 4.tą bramkę dla Cracovij, ustalając 
wynik dnia.

Sędziował Metzner z  Katowic. Wi
dzów około 1500.

DZIŚ ZEBRANIE HOKEISTÓW 
STRZELCA

Walne zebranie sekcji hokejowej 
Strzelca odbędzie się w dniu 27. bm. 
o godz. 18.30 w lokalu klubowym przy 
ul. Zyblikiewicza 33. Ze względu na 
ważność spraw obecność członków o. 
bowiązkowa. Zarząd klubu zaznacza, 
że sekcja została uruchomiona i we. 
żmie udział w spotkaniach o wejście 
do klasy A.

wprowadzenia do programu mi» 
strzostw pięciobou, Francja chcialaby, 
aby zamiast biegu na 100 mtr figuro
wał w programie krótszy dystans 80 
mtr. Anglia domaga się, aby w progra 
mie uwzględniono, tak jak na igrzy* 
skach kobiecych w Berlinie, 3 biegi: 
na 60, 100 i 200 metrów. Dotychczas 
uwzględniono w programie następują
cych konkurencyj: 100 mtr., 2(jO mtr., 
80 m. przez płotki, skok w zwyż, skok 
w dal, rzut kulą, rzut dyskiem, rzut 
oszczepem i 4X100 mtr. Sprawa no. 
wych konkurencyj będzie zdecydowa
na przypuszczalnie w styczniu.

Organizator tych mistrzostw, Au
striacki Zw. Lekkoatleatyczny, musi 
pokryć koszta podróży i utrzymania w 
Wiedniu 50 lekkoatletek, ustalonych 
na podstawie najlepszych wyników 
europejskich, przy czym każde pań. 
stwo zgłoszone do mistrzostw otrzy
muje przynajmniej jedno wolne miej, 
sce. Jak ustalono. Niemcy dostaną 15 
wolnych miejsc, Anglia 5, Holandia 
3, Szwecja, Polska, Włochy i Francja 
po 2, a inne państwa po jednym.

Definitywne decyzje w sprawie tych 
mistrzostw i ich organizacji zŁpadną 
na obradach europeiskiego komitetu 
lekkoatletycznego w dniach 15 i 16 
Stycznia w Paryżu.
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Zamach na ambasadę 
n e m ie c k ą  w  M o s k w ie

Moskwa, 24. 12. (PAT). Korespon* 
dent PAT. dowiaduje się, iż nocy u* 
biegłej usiłowano dokonać włamania 
do ambasady niemieckiej. Około g. 
12 w nocy dwucli nieznanych osobni* 
ków wystrzeliło z rewolweru do stró* 
źa nocnego, obywatela niemieckiego, 
który na strzały odpowiedział strza*

Dążenia zjednoczeniowe w  Japonii 
zasadach zreformowanego totalizmuna

Szanghaj. 24. 12. (PAT.) Japoński 
konsul generalny w Szanghaju zwró* 
cił się do konsulów obcych w  Szang
haju z żądaniem ewakuowania wszy* 
stkfch cudzoziemców z Hamgczou i o- 
Icolic, ponieważ przewidywane są tam 
zacięte walki. Rzecznik armii japoń* 
skiej oświadczył przedstawicielom pra
sy, że armia japońska, maszerująca w 
trzech kolumnach na Hangczou napo* 
tyka na dość silny opór. Dodał przy 
tym, że Japończycy uczynią wszystko, 
by oszczędzić dawną stolicę Chin.

L c h n a l i j  K a t l y  M i n i s t r ó w

w  sprawie gruntów pounickich
W«»zawa. 24. 12. (Teł. wł. -  1. r.) 

Rada Ministrów przyjęła na ostatnim 
posiedzeniu projekt ustawy o ujawnię* 
Olu w księgach hipotecznych własno
ść gruntów pounickich. Według pro*

15 ROCZNICA ZGONU 
PREZ. NARUTOWICZA

Rzeszów, 24. 12. (Td. wł. — 1. r.) 
W  Rzeszowie odbyło się zgromadzenie 
publiczne zwołane w związku z 15-let* 
nią rocznicę zgonu śp. Narutowicza. 
Zgromadzenie było dosyć liczne. Poza 
mówcami socjalistycznymi przemawiali 
przedstawiciele związku młodzieży wiej 
skiej „W id" oraz przedstawiciele T.TJL.

CZY PONOWNE OTWARCIE 
WYSTAWY?

Paryż, 24. 12. (PAT) Izba deputowa* 
pych rozpoczęła dyskusję w sprawie 
ponownego otwarcia wystawy w roku 
przyszłym. Deputowani prowincjonalni 
wypowiedzieli się przeciwko otwarciu 
wystawy

Winipeg (Kanada), 24. 12. (PAT). 
K7 miasteczku Cooks Crook w  pro* 
wincji Manitoba wybrany został wój« 
tem Polak Wojciech Wołoszyński, na 
którego solidarnie głosowali tamtejsi 
Polacy i Ukraińcy.

W yrok Sądu rówieńskiego
na  55-c iu  c z ło n k ó w  OUN

Równe, 24. 12. (PAT). W  dniu 25 
km. zapadl wyrok sądu okręgowego w 
Równem w sprawie 55 mieszkańców 
powiatu kostopołskiego, oskarżonych 
o przynależność do O. U. N „ oraz 
działalności wywrotową i terorystycz* 
ną na terenie tego powiatu. Spośród 
głównych oskarżonych Grzegorz Ry* 
bak i Jan Kublej zostali skazani, —

Świąteczny turniej hokejowy
W  niedzielę 26 bm. nąstapi we Lwo- | W  pierwszym meczu o godz. 19*tej

wie otwarcie sezonu hokejowego. Na 
mrze lodowym Pogoni, o godz. 19tej 
rozegrany zostanie turniej hokejowy, 
v którym wezmą udział drużyny Po* 
goni, Czarnych, Lechii ł Ukrainy. —

łami. Napastnicy uciekając, wystrzelili 
jeszcze 3 razy, nie raniąc jednak ńi« 
kogo.

Radca ambasady niemieckiej von 
Trippelskirchen dokonał w tej spra* 
wie damarche w ludowym komisariat 
cie spraw zagranicznych.

Tokio. 24. 12. (PAT.) W  związku ze 
zwołaniem parlamentu wszystkie par
tie polityczne odbyły zgromadzenia, 
na których wypowiadano się w  duchu 
solidarności i jedności narodowej. Par 
tia Umito wypowiedziała się przeciw* 
ko organizowaniu monopartii, ośwjad 
czając wszakże, iż gotowa jest do 
współpracy z drugą największą partią 
Seiyukai. Tzw. „Liga narodowa** do
maga się zlikwidowania obecnych u» 
grupowań politycznych, zaś

„masowa partia społeczna“ wypo

jektu własności nieruchomości ziem
skich położonych na obszarze woje* 
wództw lubelskiego, białostockiego, 
wileńskiego, nowogrodzkiego, pole
skiego i wołyńskiego, które niegdyś 
stanowiły własność osób prawnych 
kościoła katolickiego obrządku unl« 
ckiego, a były zabrane kościołowi ka
tolickiemu przez rząd rosyjski i siłą 
wskrzeszenia Państwa polskiego prze* 
szły w  posiadanie państwa lub w  za
rząd państwowy, bądź w  posiadanie 
osób, które swoje prawa wywodzą od

Zuchwały napad bandycki
na h u rto w n ię  ty to n io w ą

Katowice, 24. 12. (P A T ). Dnia 23 
grudnia o  godz. 17.45 dokonano w  
hurtowni Polskiego M onopolu Tyto* 
niowego w  Katowicach przy ul. Juliu* 
sza Ligonia śmiałego napadu rabunko* 
wego. D o sklepu wpadł zamaskowa* 
ny bandyta, steroryzował obecną w  
w  hurtowni klientelę w  ilości kilku o* 
sób oraz 4*ch urzędników M onopolu  
Tytoniowego, po czym grożąc rewol* 
werem, zabrał z podręcznej kasetki 
paczkę banknotów, wartości 35500 zŁ 
Po dokonaniu rabunku sprawca zbiegł.

pierwszy na 12, drugi na 11 łat więzień 
nia, trzech po 10 lat więzienia, czterech 
po 9, czterech po 8 i pół, dziewięciu 
po 7, dziewiętnastu po 5, pięciu po 4 
łata i  8 mieś., pięciu po 3 lata, jednego 
oskarżonego na 2 i pół lat więzienia, 
trzech oskarżonych sąd uniewinnił. 
Wszyscy skazani zostali pozbawieni 
praw obywatelskich na przeciąg lat 10.

spotkają się Czarni z Lechią, w dru
gim o godz. 20*tej Pogoń z Ukrainą. 
Ceny wstępu niskie, trybuna 1 zł., 
wstęp 50 gr., dła młodzieży szkolnej w mundurkach 30 gr.

Interpelacja pot. K n e a u n o w im  
w sprawie importu zboża z Rumunii

N a ostatnim posiedzeniu Sejmu poseł 
Kornel Krzeczunowicz złożył do p. 
Ministra Przemysłu i Handlu następu
jącą interpelację:

Ministerstwo Przemysłu i Handlu
udzieliło przed kilku tygodniami firmie
Richter w Toruniu zezwolenie na im*

wiada się za totalizmem z warun* 
kiera przeprowadzenia reform so

cjalnych.
Tientsin. 24. 12. (PAT.) Wojska ja» 

pońskie rozpoczęły ekspedyaję karną 
w prowincji Szantung w charakterze 
represji za zniszczenie mienia japoń» 
skiego w  Tsingtao. Japończycy doma
gają się ponadto odszkodowania oraz 
uzyskania odnośnych gwarancyj n« 
przyszłość.

Skarbu państwa — może być ujawnjo* 
na w księgach hipotecznych na pod
stawie orzeczenia przewidzianego w 
ustawie z r. 1925 o wykonaniu refor* 
my rolnej. N ie dotyczy to nierucho
mości będących W posiadaniu lub u» 
żyłkowaniu osób prywatnych kościoła 
katolickiego. Uprawnienia służące ko
ściołowi katolickiemu do gruntów po* 
unickich będą zabezpieczone w ukła
dzie, który zostanie zawarty pomiędzy 
Stolicą apostolską a Rzeczpospolitą 
Polską zgodnie, z konkordatem.

Policja zorganizowała energiczny po* 
ścig.

DOTĄD NIEWIADOMO... 
Warszawa, 24. 12. (PAT). Ze wzglę*

du na bardzo wielką ilość puszek, któ« 
re były  użyte w  zbiórce na Pomoc 
Zim ową w  dniu 19 bm., obliczenia 
dokładnych w yników  kwesty trwają 
w  dalszym ciągu.

Protest organizacyj inżynierskich 
w sprawie tytułu „inżyniera"

_ W  dniu 19 grudnia 1937 r. odbyło 
saę w  Warszawie zebranie inżynierów 
wszystkich warszawskich organizacyj 
inżynierskich w  sprawie projektowanej 
ustawy o zmianie tytułu inżyniera 
przy udziale około 2000 osób.

N a zebraniu tym uchwalono rezolu* 
cię następującej treści:

„Zebrani w  dniu 19 grudnia 1937 w 
gmachu Stowarzyszenia Techników 
Polskich w Warszawie członkowie 
Zw. Polskich Inżynierów Elektryków, 
Zw. Inżynierów Chemików RP., Stow 
Inżynierów Mechaników Polskich, 
Zw. Polskich Inżynierów Kolejowych, 
Zw. Inżynierów Drogowych RP., Spo 
łecznego Zrzesz. Inżynierów RP., Pol. 
Zw. Inżynierów Budowl., Zw. Pol
skich Inżynierów Lotn., Stow. Inżynie* 
rów Wodnych RP., Stow. Architek
tów RP., Stow. Techników Polskich w 
Warszawie

1) przeciw staw iają sic kategorycznie

port 12.000 ton pszenicy z Rumunii, ce* 
lem przemiału i wywozu uzyskanej mą* 
ki zagranicę. Dotąd firma ta importo* 
wała już 2.000 ton.

Wiadomość o udzieleniu zezwolenia 
na przywóz pszenicy wywołała gwal* 
towną zniżkę cen zboża na giełdach 
krajowych, ponieważ, jak było dopwe 
widzenia, czynniki spekulacyjne roz* 
szerzały pogłoskę, że pszenica przywie* 
zioną dostanie się na rynek krajowy. 
Manipulacje zniżkowe spekulacji miały 
ułatwione zadanie przez to, że import 
nastąpił w okresie, w którym podał 
pszenicy krajowej jest znaczna. Po 
skończonym bowiem okresie robót w 
polu, a więc po wykonaniu okopowych 
i  po orkach tak wielkie, jak i małe go* 
spodarstwa przystąpiły do głównych o* 
młotów, terminy zaś płatności podat
ków, jak i spłaty kredytów zastawo- 
wych zmuszają do sprzedaży wymłóco* 
nego ziarna. Podaż jest większa, niż za 
potrzebowanie, co samo przez się jest 
powodem obniżenia się cen pszenicy.

Prócz tego słychać, że importująca 
firma uzyskaną mąkę ulokowała w kra 
ju, po cenie odpowiadającej cenie psze 
nicy w chwili importu, a więc przed 
spadkiem cen, a obecnie pokrywa się 
kupnem krajowej pszenicy po cenie 
zniżkowej, by uzyskaną z niej mąkę 
wywieźć. Tak więc prócz normalnego 
zysku na przemiale ma feszcze znaczny 
zysk z interesu o charakterze wybitnie 
spekulacyjnym. Nawet, gdyby wypa* 
dek ten nie zachodził, nie ma możli
wości ścisłej kontroli, czy mąka z tej 
właśnie pszenicy zostanie w całości wy 
wieziona.

Uważając, że zyski jakie pewne przed 
siębiorstwo młynarskie uzyskuje z prze 
miału mąki importowanej, w zakresie 
tzw. obrotu uszlachetniającego i nie* 
znaczne korzyści, wynikające dla Pań* 
stwa w obrocie dewizowym, nią równo* 
ważą idących w dziesiątki milionów 
strat, które ponosi rolnictwo, a przez to 
gospołarstwo narodowe z powodu dot* 
kliwego spadku cen pszenicy, a w ślad 
za tym także innych gatunków zbóż, 
proszę Pana Ministra Przemysłu i Han 
dlu oraz Pana Ministra Rolnictwa o 
wyjaśnienie, czy są skłonni: 1) wstrzy* 
mać dalszy dowóz zboża zagranicznego 
do kraju, chociażby tylko w tzw. ohro* 
cie uszlachetniejącym, 2) nie udzielać 
na przyszłość szkodliwych dla rolnic* 
twa zezwoleń na przywóz obcego zho* 
ża, 3) przeprowadzić dochodzenia, ce* 
lem stwierdzenia, czy firma Richter do
puściła się niedozwolonych manipulacji 
przy obrocie mąką uzyskaną z pszenicy 
rumunńskiej.

Warszawa, dnia 22 grudnia 1937 r.
Kornel Krzeczunowicz.

akcji zmierzającej do obniżenia pozio, 
mu naukowego i zawodowego stanu 
inżynierskiego w Polsce. Akcja ta wy
wołując zamęt w strukturze technicz* 
nej j przemysłowej Państwa idzie na 
rękę czynnikom wrogim rozwojowi 
gospodarczemu Polski;

2) przeciwstawiają się projektowi u- 
stawy, która nadawałaby tytuł inży> 
niera osobom nie posiadającym wy
kształcenia akademickiego. Projekty te 
sprzeczne są z opinią Senatów wszyst* 
kich akademickich szkół technicznych 
w  Polsce, Naczelnej Organizacji Inży
nierów RP., wszystkih zrzeszeń inży* 
nierskich w Polsce, oraz całej politech
nicznej młodzieży akademickiej;

3) zapowiadają dalszą akcję z uiy* 
ciem wszystkich możliwych środków 
celem przeprowadzenia postulatów 
świata inżynierskiego w sprawie tytu
łu inżyniera".
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Poniedziałek
Jona Ew.

Ju tro :  Młodzianków
Wschód słońca 7-45 
Zachód k 15-29

G O DZIN Y PRZYJĘĆ W RĘ. 
DAKCJI „DZIENNIKA POL. 
SKIEGO“. W  redakcji „Dziennika 
Polskiego*1 przyjmuje się codziennie 
— z wyjątkiem niedziel i świat rzym. 
kat. — W YŁĄCZNIE od godz. 
12—13. W  innych godzinach BEZ* 
W ZGLĘDNIE żadnych spraw Re* 
dakcia nie załatwia.

Rękopisów nadesłanych Redakcja 
nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redak« 
cja nie płaci wierszowego.

-  OBÓZ ZJEDNOCZENIA NAF.ODOt 
WEGO organizacje miejskie we Lwowie, 
mieszczące się przy ulicy Bourlarda 5, II p. 
zawiadamia, że zgłoszenia osobiste lub li* 
słowne na członków, przyjmuje codziennie 
od godziny 9«tej do 12«tej i  od 17*tej do 
19-tej.

Biżuteria sztuczna
p a ry s k a  — czeska  

w  n o w o o t w a r t e j  f irm ie

Mjsto K a i m  LEWICKI
L w ó w , S o b ie s k ie g o  2

(róg placu Mariackiego) 2875

TEATR WIELKI
Poniedziałek, dnia 27 b. m. g. 3.30 pop,

„Janek i  Franek" — ceny najniższe.
Poniedziałek, dnia 27 b. m. godz. 7.30 w.

„Sissy" — operetka — abonament 8 
TEATR ROZMAITOŚCI

Poniedziałek, dnia 27 b. m. godz. 7.30 w.
„W perfumerii" — abonament 10.

SERIRiS 6-tio osobowy 2 4 sztuk  
W  2 0 ’—  Z ł.  ' W

poleca

Kazimierz LEWICKI ul. Mariacki 10

KIN O TE ATR Y:
APOLLO: „Więzień królewski". 
ATLANTIC: „Królowa Wiktoria". 
GRAŻYNA: „Ich stu i ona jedna" — De-

anna Durbin oraz dodatki.
CHIMERA: Dodatki kolorowe, Mała Ban*

da, oraz Deanna Durbin w składanym 
programie „Wesoła gwiazdka".

EUROPA: „Port Artura".
GLORIA: „Szarża lekkiej brygady" oraz 

„Cudowne dzieci".
GRAŻYNA: „HALKA" — film polski oraz 

dodatki.
KOPERNIK: „Znachor" — według powie* 

ści Dolęgi«Mostowicza.
M A RYSIEŃKA: „D ybuk".
METRO: „Dzisiejsze czasy".
MUZA: „Dorożkarz Nr. 13".
PAŁACE: „Książę X." — Sonia Henie I 

Tyrnc Power.
PAX: „Pokusa" z Marleną Dietrich i  Gary 

Cooperem.
RAJ: „Trójka hultajska" — polska komę* 

dia.
R1ALTO: Daniela Danet we filmie „Nic* 

poń“.
STYLOWY „Książątko" i rewia.
ŚWIT: „Pani minister tańczy", polska ko

media.
TON: „Zamaskowany jeździec".
UCIECHA: „Wacuś" z Dymszą i rewia.

FOTOPLASTIKON
„WYSTAWA ŚWIATOWA** w Paryżu 
w r. 1937. — Exposition Internationale Pa* 
ris 1937. -  Seria I.

KOMUNIKATY, NADESŁANE PRZEZ
DYREKCJĘ TEATRÓW MIEJSKICH.
-  TRADYCYJNA REWIA SYLWE

STROWA W TEATRZE W., odbędzie się 
3I*go b. m. o godz. 23.30 w nocy, staraniem 
i na dochód artystów Teatrów Miejsk. we 
Lwowie. Udział weźmie cały zespól oraz 
artyści bawiący obecnie na gościnnych wy* 
stępach. Reżyseria pp. dyr. J. Warneckiego, 
!I. Szletyńskiegó i J , Szyndler"

-  NOWOODNALEZIONY UTWÓR 
SCHUMANNA. Niedawno odbyło się w 
Berlinie pierwsza europejskie wykonanie

Seria pożarów w czasie 
świątecznym

(a.) Strażnica pożarna notowała w 
czasie ubiegłych świąt kilka pożarów, 
powstałych przeważnie „od piecyków 
żelaznych".

I  tak w wieczór wigilijny około go* 
godziny 8*mej wybuchł pożal w baraku 
przy budowie komienicy, przy ul. Lisa 
Kuli 1. 4 (boczna ulicy Wuleckiej). Od 
żelaznego piecyka, gdy zajęty pilnowa* 
niem materiałów budowlanych robot
nik Władysław Gofryk, wydalił się z 
baraku, zapaliła się podłoga i obficie 
nagromadzone materiały drzewne. Straż 
pożarna ogień ugasiła. Szkoda na razie 
nieustalona.

W  dniu 25 h. m. o godz. 10-tej przed 
południem wybuchł pożar na budowie 
dwup!ętrowej kamienicy przy ul. 2y» 
żyńskiej I. 5. Od żelaznego piecyka, po* 
zostawionego w parterowym pokoju, za* 
tliła się podłoga i zajęły się niebawem 
futryny ogień i drzwi. Szkoda powstała 
skutkiem pożaru wynosi około 1000 zł.

O godz. ll*tej przed północą w tym 
samym dniu wybuchł pożar w realności 
Mojżesza Olmintza przy ul. Krzywej 1.

N o w o ś ć  w  r a d i o f o n i i !
Kupując aparat radiowy o dwu q!ośn kach nie ufałem zalecaniu, przekonałem 

si» jednak, źe aparat ELEKTRIT-OPERfl jest niedościgniony. Odbierając krótkie 
fa le słucham codziennie Ne» York o lakiej sile, czystości i plastvce, że zdaje mi 
się, że to sen. Odbiór około 130 stacji jest tak doskonały i wierny, że poczuwam 
się do wyrażenia uznania firmie F O T O -R H D IO -P flL R C E , która mi ten aparat 
poleciła i sprzedała. M g r  E>

Do F0T0-RA9I0-PALACE Lwów, plac Mariackii 8

W y p a d k i u liczn e
(a) Pogotowie Ratunkowe udzieliło 

w  dniu wczorajszym pierwszej pomo
cy w kilku wypadkach ofiarom goło
ledzi. W  pierwszym wypadku 57--let* 
nia Balbina Maderowa, zamieszkała w 
przytulisku św. Łazarza, poślizgnąw
szy się, upadła i doznała złamania no
gi. — Gabriela Gładyszówna, licząca 
l l  lat, upadła na chodniku i złamała 
rękę. — Wóz tramwajowy potrącił 
wczoraj na ul. Leona Sapiehy, naprze
ciw kamienicy 1. 24, Emilię Beim, Ib

nieznanego dotychczas Koncertu skrzypc. 
Schumanna. Dzieło to nadane zostanie dla 
radiosłuchaczy polskich rozgłośni 27 b. m. e 
17.15. Utwór ten usłyszymy w wykon, nie* 
mieckiego skrzypka Kulankampfa i ork. Fil- 
harm. Berlińskiej pod dyr. Bohma.

WYSTAWA W. WALKER I W. J. 
BREJTERA otwarta codziennie od 11—14 
w Zw. Zaw. Artystów Plastyków, Dziedu* 
szyckich 1. Bilety po 50 gr., akademickie 25 
gr., młodzież szkolna wstęp wolny.

-  LWOWSKIE TOW. FOTOGRAFICZ* 
NE 28 b. m. o godz. 19.30 w lokalu L. T. F. 
Dzieduszyckich 1, wykład członka L. T. F. 
p. Emanuela Mangla „Nowa technika fil* 
mów kolorowych" z pokazem przeźroczy. 
Goście mile widziani,

-  GWIAZDKA DZIECI ZW. OCHOT- 
NIKÓW WOJ. Staraniem Związku Ochot* 
sików Wojennych, odbyła się w lokalu 
Związku (Rynek 34) Gwiazdka dla ubogich 
dzieci członków Związku. Do zebranych 
dzieci i ich rodziców przemówił wiceprezes 
Oddziału lwowskiego radca Dziędzielewicz, 
Przy pięknie przybranej choince świątecznej 
dzieci odśpiewały kolędę. Z  kolei kilkoro 
dzieci wygłosiło okolicznościowe wiersze, 
po czym wszystkie dzieci w liczbie 60, zo* 
stały obdarzone (podarunkami gwiazdko* 
wymi, praktycznymi) oraz słodyczami. Na
strój w czasie „Gwiazdki" był podniosły i 
wywarł na dzieciach i starszych silne wra* 
ienie.

Przy tej okazji, Związek Ochotników Wo» 
jennych Armii Polskiej na tej drodze skła* 
da podziękowanie wszystkim tym firmom, 

e pośpieszyły z ofiarami na obdarowa*
__dzieci b. Ochotników i umożliwiły swą
ofiarnością urządzenie „Gwiazdki".

c o d z i e n n i e  
o  F .  O . Ih.

19, w Zamarstynowie. Gdy straż pożar
na przybyła na miejsce, w płomieniach 
pozostawała duża stajnia, która spłonę* 
ła doszczętnie. Szkoda wynosi około 
2.000 zł.

Świąteczne pokłosie
(a) Święta Bożego Narodzenia minę* 

ły. Podobnie jak w roku ubiegłym 
miały przebieg spokojny i zawarły się 
w  skromnych przeważnie ramach, ogra 
niczone do ścisłych zebrań rodzinnych 
przy wigilijnym stole. Dzień przedwi* 
gilijny wykazywał znaczny ruch w 
mieście, który w miarę biegu godzin 
ku wieczorowi zamierał coraz bardziej. 
Jeszcze wieczorem na rynku panowała 
wszechwładnie na stoiskach rynko
wych „technicka ryba", pod wieczór 
las choinkowy wytrzebiony został do 
ostatniej sztuki.

Ustał na kilkanaście godzin ruch 
tramwajowy, skutkiem czego wzmógł 
się znacznie popyt za autodorożkaml, 
których szoferzy bardzo sobie chwalą

czącą 16 lat, która doznała rany tłu* 
czonej na czole. — Wreszcie na Pogo
towie Ratunkowe przywieziono Józefę 
Matwijów, licząca 30 lat, która u  wy
lotu ul. Pierackiego i ul. Janowskiej 
potrącona została przez wóz Franci
szka Dzielędziaka z Rzęsny Polskiej. 
Wymieniona doznała złamania kości 
nosowej i ogólnych obrażeń. Przewie* 
zioną została do szpitala powszech 
nego.

NIEMIŁE KOLEJOWE NIE- 
SPO D ZIA N K I

(a) Liczne rzesze pasażerów, które w 
święta wyjeżdżały na prowincję, nie
mile były dotknięte niepunktualnością 
odjazdu pociągów ze Lwowa. Jeszcze 
śnieżyce nie zatarasowały torów kole
jowych, a już pociągi dalekobieżne zja 
wiały się na dworcu głównym ze znacz 
nym opóźnieniem, skutkiem czego i po 
ciągi, wyjeżdżające ze Lwowa, musia- 
ły czekać na połączenie z tamtymi. I 
tak n. p. pociąg ranny, wyjeżdżający 
w  sobotę z Podzamcza w kierunku 
Tarnopola, odjechał z jednogodzin* 
nym (!) opóźnieniem, podobnie i po* 
ciąg nocny. Co będzie z tą punktualno 
ścią, gdy śnieg zawali tory?l...

-1IBMMfl!
N a d ł u g ie  i  s ł o t n e  w ie c z o r y  
j e s i e n n o - z im o w e  zakupisz aparat 
radiowy najwyższej klasy modele 1937/38

„TELEFIINKEN“
w znanej i solidnej firmie

BARW IK & BORZEMSKI
Lwów, Kopernika 18 —  teł. 218-60  
gdzie warunki są najkorzystn.ejsze 
i obsługa techniczno-fachowa. 2081

W ielkie włamanie 
da magazynu skór

(a.) W  dniu wczorajszym w godzi* 
nach wieczornych nieznani sprawcy 
dostali się z klatki schodowej do 
składu skór, stanowiącego własność 
Małki Schlumper przy ul. Sobieskiego 
43, skąd wynieśli większą ilość skór ró* 
żnego rodzaju, łącznej wartości 3.500 
zł.

ten okres, rzadki w roku, w  którym 
milkną dzwonki alarmowe wozów 
tramwajowych.

Rozjaśniły się wieczorem okna mie
szkań, z których tu i ówdzie dochodzi* 
ły odgłosy kolend. Zebrały się rodzi* 
ny u wigilijnych stołów, zbierali się 
też na wspólną wigilię d ,  którym nie 
było danem przepędzić tradycyjny wie 
czór w kółku swych najbliższych. To 
też rojno i gwarno było w tym czasie 
w różnych świetlicach organizacyj, jak 
1 w koszarach wojskowych.

Noc wigiljina przeminęła spokojnie. 
Termometrem najdokładniejszym go
rączki zabawowej jest w  tej mierze 
kronika Pogotowia Ratunkowego J 
protokoły komisariatów policyjnych, 
jak niemniej kronika strażnicy pożar
nej. Otóż kronika Pogotowia Ratunko 
wego nie wykazywała w tym roku 
szczególniejszych wypadków na mie* 
ście. Parę osób zgłaszało się w ambu
latorium Pogotowia, zgłoszenia te je
dnakowoż nie odbiegały swą treścią 
od zwyczajnej nocy, która w humani* 
tamej tej instytucji rzadko kiedy upły
wa w ciszy i w  spokoju, bez alarmo
wego telefonu. Podobnie i w komisa* 
riatach policyjnych dyżurny nie noto
wał jakichś specjalnych, na podniesie
nie zasługujących wypadków.

Natomiast w kronice strażnicy po* 
żarnej notowano kilka pożarów, z tych 
dwa w ciągu nocy wigilijnej. Piszemy 
o nich na innym miejscu.

Święta Bożego Narodzenia przemi
nęły w tym roku wśród ciszy i spoko
ju. Ich ramy zewnętrzne, w postaci 
aury śnieżnej, były piękne i wspania* 
łc. Rankiem lekki mrozik, dzień po 
dniu otulony puchem śnieżnym — sy« 
tuacja atmosferyczna odpowiadała naj
lepiej tradycyjnemu świętu.

PONIEDZIAŁEK, DNIA 27 GRUDNIA 
Godz. 6.15 Kolęda. — 6.20 Gimnastyka.

6.40 Konc. poranny. — 7.00 Dziennik po* 
ranny. — 11.40 Od warsztatu do warsztatu: 
„Jak się buduje organy". — 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał. — 12.03 Aud. południowa i 
Dziennik połudn. — 13.45 Lw. Muzyka lek* 
ka z płyt. — 14.30 Lw. Z muzyki operowej
— płyty. — 14.55 Giełda lwowska. — 15.00 
Lw. „Trochę pieśni, trochę słowa": Piosenki 
i recytacje w wyk. Ariany i Reny Spicgló* 
wny oraz płyty wybrane przez dzieci. — 
15.20 Lw. Wied, bieżące z miasta i prowin
cji. 15.30 Wiad. gospod. — 15.45 Z  pieśnią 
po kraju. — 16.15 Orkiestra Dyr. Tramwa* 
jów i Autob. — 16.50 Pogad. aktualna. — 
17.00 „Kowalscy się odnaleźli" — M. Kun* 
cewiczowej. — 17.15 Koncert skrzypcowy z 
Berlina. — 17.50 Pog. sportowa. — 18.03 
Wiad sportowe. — 18.10 Lw. „Pastorałki" 
w wykon, chóru im. św. Elżbiety pod dyr. 
M. Woźnego. — 18.35 Lw. „Moje słowo" — 
W. Stefanyka — szkic liter, w jęz. ukr. w 
oprać. Ł. Krywickiej. — 18.50 Lw. Wiadom. 
sport, lokalne. — 18.55 Lw. Program na ju* 
tro. — 19.00 Aud. strzelecka. — 19.30 Lw. 
„Bilans dobrej woli" — dyskusję zagai J. 
Kuozawa — na wsz. Rozgł. P. R. — 19.50 
Pogad. aktualna. — 20.00 Konc. ork. man* 
dolinistów. — 20.45 Dziennik wieczorny.
20.55 Pog. aktualna. — 21.00 Konc. roz
rywkowy. — 21.40 Nowości literackie — o* 
mówi L.Piwiński. — 22.00 „Polskie wesele"
— Nowowiejskiego w  wykoś. Orkiestry 1’. 
R. pod dyr. kompozytora. — 22.50 Dzień* 
nik wieczorny — Przegląd prasy i Komun, 
meteor. — 23.00 Lw. „Wśród melodii ru» 
muńskich" — Reportaż muzyczny (z płyt? 
w oprać. Celiny Nahllk.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:
18.55 Wiedeń. „Carmen" — Bizeta.
21.00 Mediolan. Konc. symf.
21.30 Lille. Konc. symf.
21.30 Droitwich. Rariorewia amerykańska.



rtr. 3 5 5 „ D Z IE N N IK  P O LS K I" grudnia 1957 r. Str. ff

-  WIELKA REDUTA SYLWESTROWA 
#dbędrśe się 51 b. m. w salach Sokola Ma. 
Aetzy przy ul. Zimorowicza 8. W progra* 
mie występy pierwszorzędnych sił rewio- 
wyeh i liczne niespodzianki. Zespół znako. 
mitcj orkiestry jazzowej. Wyśmienity bufet 
dworski po cenach normalnych. Pocz. o 21. 
Wstęp 2 zł., akad. 1.50 zł. Przedsprzedaż bi, 
letów w „Fotaborad", pl. Mariacki 9. Do. 
chód przeznaczony na budowę Domu Ludo, 
wego im. J. Piłsudskiego w Polanie

-  WYSTĄWA GRUDNIOWA W TO# 
WARZ. PRZYJ. SZTUK PIĘKNYCH (ul. 
Dzicduszyckich 1, II. p.) cieszy się nieusta# 
jącym zainteresowaniem publiczności zwie, 
dzającej. Zainteresowanie to zupełnie uspra 
wiedliwione, gdyż tak przepiękna i urozmał 
eona wystawa znanych lwowskich grafików 
wraz z zaproszonymi P. Stellerem i Wł. Za. 
krzewskim, jak niemniej kolekcje Ks. T. 
Czerwienia i R. Reguły oraz Salon ogólny, 
w którym biorą udział malarze Lwowa -twó 
rzą całość godną zwiedzenia. Wystawa o. 
twarta codz. od 10—15#tej. W pierwszy 
dzień Świąt będzie zamknięta.

-  TOWARZ. OŚWIATY ZAWODO
WEJ, koło lwowskie, odbyło onegdaj swo# 
je ogólne zgromadzenie. Uchwalono pro. 
gram pracy, na który obok kursów zawód?, 
wych składają się również publiczne wykła. 
dy, mające propagować myśl kształcenia za
wodowego. Wybrano zarząd w nast. skła. 
dzće: Dr K. Zagajewski, prezes, ini. J. Mą. 
sior, wiceprezes, E. Ehrlich, sekretarz, dyr. 
W. Bembnowicz, dyr. Dr K. Sanecki.

CHRZEŚCIJAŃSKI PENSJONAT

j a S Z T E L M “
L w ó w , 3 -g o  M A J A  12

t e l e f o n  3 3 3 «  21

P r z y j e c h a l i  d o  n o w e g o  
J U o t e l u  E u r o p e j s k i e g o "  
Bogusz Adam, wł, dóbr — Derewlany, — 

Krzyżanowski Józef, starosta — Zaleszczyki, 
Dr Kraus Vileln, adwokat — Brno, Hr. Pru# 
szyński Piotr, wi dóbr — Woronów, Litwik 
Abram, inżynier — Równe, Królewski Ar. 
tur, przemysłowiec — Bielsko, Morawska A, 
dam, Ini. — Besko, Jaruzelski Antoni, wł. 
dóbr — Komarno, Dr Ziarnecki Ignacy, ad
wokat — Tyczyn, Bilińska Bożena, wł. dóbr 
— Brzetany, Dr Achidzanjanc Michał, ad, 
wokat — Horochów, Mafikiewicz Witold, 
wł. dóbr — Dubno, Rac Alicja, nauczyciel, 
ka — Skarżysko, Jasieński Włodzimierz, 
przemysłowiec — Kobylanka, Sielawa Wik. 
tor, toż. — Stebnik, Strowski Roman, redak, 
tor — Warszawa, Altschiiller Majer, urzęd, 
mk — Cieszyn, Kotowicz Jerzy, inż. — War 
szawa, Bar- BoreloPreck Lucjan, wł. dóbr — 
Kalnica, Biliński Czesław, chorąży — Kra. 
ków, Żurakowskj Antoni, pufkow. dypl. —■ 
Łuck, Cymring Morauch, kupiec — Łódź, 
Łuszcz Wojciech, lder. szkoły — Strzyżów, 
Rawski Taaeusz Pułkowa. — Złoczów, Wi» 
dacki Stanisław, prezyd. miasta — Tarnopol; 
Stokłosa Tadeusz, komandor — Toruń, — 
Czerwiński Wacław, inż. — Warszawa, — 
Marmarosz, dyr. dóbr — Maćkiewiczc, — 
Wandel Adam, inż. — Warszawa, Kaczyń
ska Maria, dyr. gimn. państw. — Zamość, 
Sądowicz Jan, prof. — Krosno.

-  WOJEW BIURO FUNDUSZU PRA#
CY we Lwowie zawiadamia, że Od. Pośred. 
nictwa Pracy przy ul. Świętokrzyskiej 28, 
przyjmuje kandydatów na kurs doszkolenia 
zawodowego z zakresu metalu, który roz, 
poranie się w połowie stycznia (najpraw. 
dopodobniej we Lwowie).

Na kursie najchętniej widziani będą 
absolwenci szkół technicznych i niższych 
szkół przemysłowych (z zakresu metalu).

Zgłaszający się kandydaci nic muszą b y ć . 
zarejestrowani jako bezrobotni i przy reje, 
atracji na kurs powinni się jedynie wyka, 
zać: 1) dowodem osobistym, 2) świadec
twem szkolnym, stwierdzającym posiadanie 
żądanych kwalifikacyj, 3) świadectwem mo. 
ralności i 4) ewentualnym zaświadczeniem 
z odbytej praktyki.

Rejestracja trwać będzie do 5. stycznia 
1938 r. włącznie.

Świadectwa moralności, których wyra, 
bianie wymaga dłuższego czasu, mogą być 
dołączone w terminie późniejszym, jednak, 
że przed 15 stycznia 1938 r.

Bliższych informacyj udziela Oddział 
Pośredn. Pracy Wojew. Biura Fund. Pracy 
przy ul. Świętokrzyskiej 28.

-  KOMUNIKATY DLA NARCIARZY. 
W okresie świąt Bożego Narodzenia i W id. 
kiej Nocy, kiedy ma miejsce największe na. 
silenie ruchu narciarskiego, Kraków będzie 
nadawał stan śniegowy w poszczególnych 
dolinach i na halach, posiadających schro# 
niska. Nie skończy się jednak na tym. W 
soboty dla obsługi podmiejskiego ruchu nar 
ciarskiego nadawany będzie komunikat ze

3 >tkich rozgłośni dotyczący najbliższej 
cy miasta rozgłośniowego. Radio sta. 
nie się zatym jedynym w swoim rodzaju in. 

formatorem, przysługując się dobrze propa, 
gandzie polskiego narciarstwa. Niezależnie 
od komunikatów śniegowych w pogadan# 
kach, felietonach i  poradnikach sportowych 
uwzględniane będą tematy związane z nar. 
ciarstwem.

-  DYŻURY NOCNE W APTEKACH
LWOWSKICH, od dnia 19 do dnia 25*go 
grudnia, mają następujące apteki dyżury 
nocne.: 1

III. Koncert
Stefan Askenase, pianista -

filharmonia lwowska osiągnęła 
swym III. koncertem symfonicznym 
sukces artystyczny bardzo poważny. 
Doskonały kapelmistrz Ignacy Neu# 
mąrk umie zdobyć się na wysiłek cał* 
kiem niezwykły, umie też nagiąć in# 
strumentalistów do swych interpreta. 
cyjnych zamierzeń, — dzięki czemu 
świadczenia orkiestry osiągają duży 
stopień doskonałości artystycznej.

Akompaniament do koncertu G#dur 
op. 58 L. Beethoyena był istotnie 
wprost nadzwyczajny — takiej precy. 
zji rytmicznej, takich subtelności dy. 
namicznych dawno już nie słyszeliś# 
my. N a specjalne podkreślenie zasłu# 
guje również podporządkowanie j ze« 
spolenie się orkiestry z interpretacją 
painisty. Wykonanie koncertu Bee# 
thoyena było pod względem artysty, 
cznym punktem kulminacyjnym reci. 
talu. Orkiestra wykonała ponadto Mo# 
zarta „Symfonię C#dur", uwerturę R. 
Schumana „Manfred", Czajkowskiego 
„Tema ccn varazioni“ z suity Nr. III., 
oraz przypomniała piękną uwerturę 
uwerturę Karola Kurpińskiego „Dwie 
chatki". — Z przyjemnością należy 
stwierdzić, że dzieło Kurpińskiego, 
jakkolwiek mało oryginalne i zbyt nie. 
wolniczo ulegające wpływom „stylu

Baczność kawalerzyści
Zarząd Kola byłych Ułanów Lwów- j 

skich Ochotników z r. 1918—1920 
Lwów, ul. Żulińskiego 1. 12 wzywa 
wszystkich uczestników walk i służby 
w  oddziałach kawalerii lwowskiej, a 
to : I. Oddziału konnego Obrony Lwo
wa „Wilki" z listopada 1918 r„  II. Dy. 
wizjonu Jazdy Lwowskiej z roku 1918. 
1919, Iii-go Dywizjonu Jazdy M. O. 
Arm. Ochoto, dowodzonych przez 
rofcm. Tadeusza Krynickiego, Oddziału 
Kawalerii „Tatarzy* z roku 1918-1919 
dowodzonego przez rotm. Konstantę, 
go Dzieduszyckiego, Lotnego Oddzia. 
łu  Karabinów Masz, z listopada 1918 
r„  I-go Dywizjonu Jazdy lwowskiej z 
roku 1918 wraz z Inszym Szwadronem 
Karabinów Masz, i Ego Dywizjonu 
Karabinów Masz. M. O. A. O. z roku 
1920 dowodzonych przez rotm. Tadeu. 
sza Nittmana, tudzież I-go Szwadronu 
Odsieczy Lwowa z roku 19l8-®o d c  
wodzonego przez rofcm. R, Knjahołu# 
ckiego i Jazdy Kresowej D. O. E. Ma
łopolskiej z r. 1919 dowodzonej przez

„PIERNIK Z  MIGDAŁAMI- 
W STYLOWYM.

Świąteczny program w „Stylowym*, 
którego inauguracja spotkała się z nie* 
bywałym sukcesem, to rzeczywiście 
atrakcja pierwszej klasy. N a estradzie 
przepyszna rewia „Piernik z migdała
mi", w  której pierwsze skrzypce gra 
niezrównany Sciwiarski, Dzielnie mu 
sekundują urocza Gosia Negro i Bo- 
żyński. Huraganem oklasków witano 
produkcje „Tria F. F.“ (znanego już i 
z występów przed mikrofonem Pol
skiego Radia) oraz niezrównanego 
kwartetu tanecznego Wyględowskich.

N a ekranie jedna z najlepszych poi. 
skich komedii filmowych „Książątko" 
z królem amantów Eugeniuszem Bodo 
na czele. Całość zasługuje w pełni na 
powodzenie jako jedna z najmilszych, 
najbogatszych i najweselszych imprez 
świątecznych Lwowa.

Wszystkim Bywalcom kinoteatru 
„Stylowy" składa Dyrekcja u raz z ze# 
społem artystycznym serdeczne życzę, 
nia „Wesołych Świąt'*.

1. Mr. H. Budzińskiego, Łyczakowska 57.
2. Mr. J. Kaniewskiego, Leona Sapiehy 15.
3. Mr. A. Dorżawetza, pl- Teodora 1. 3. 
4 Mr. M Ettingera, pl Goluchowskich 14.
5. Mr. S. Haya, ulica Kołłątaja I. 12.
6. Mr J. Kurkiewicza, pl. Unii Brzeskiej 4. 
7- Mr. W. Łazowskiego, ul. 29 Listopada 75.
8. Mr. R. Marguliesa, ulica Żółkiewska 82,
9. Mr. A. Markowicza, ul. Zyblikicwicza 50.
10. Mr. P. Mikolascha, ulica Kopernika 1
11. Mr. A. Nussbauma, ul. Krakowska 26.
12. Dr. I. Eilewskieeo. ul. Akademicka 28.

symfoniczny
-  Ignacy Neumark dyrygent

włoskiego" — posiada jednak swoje 
indywidualne oblicze, a to dzięki wy. 
bitnie słowiańskiej tematyce, która 
również całości nadaje pewną świc. 
żość i odrębny charakter nastroju. 
Wykonanie numerów orkiestrowych 
spotkało się z żywym uznaniem publi« 
czności, która szczególnie serdecznie 
oklaskiwała znakomitego kapelmistrza 
p. S. Neumarka.

Duże zainteresowanie budził rów* 
nież pianista p. Stefan Askense, który 
zeszłorocznym koncertem „Sonat Bee. 
thovena" zdobył sukces niecodzienny. 
Istotnie niepospolity to pianista. Mi. 
mo, iż pod względem technicznym nie 
był szczególnie dobrze usposobiony — 
co najsilniej odczuwaliśmy w pierw, 
szej części koncertu Beethoyena, to  je* 
dnak druga część nagrodziła nas so. 
wicie. Tu w całej pełni objawił się ta< 
lent pianisty, jego głęboka wnikliwość, 
subtelność oraz jego pietyzm dla Bee. 
thovena. W  najgłębszym skupieniu 
słuchaliśmy uduchowionej gry piani, 
sty i szczerze podziwialiśmy jego cał. 
kiem nadzwyczajne walory artysty# 
czne. Stefan Askenase, to indywidual# 
ność odtwórcza bardzo wybitna, pia* 
nista najwyższej klasy.

L W.

rotm. A. Bieńkowskiego — przeby# 
tych w latach 1918 — 1920, do podania 
swych obecnych adresów oraz zna
nych im adresów rodzin ochotników 
poległych w tych oddziałach w latach 
1918 do 1920 dla zakończenia prac we. 
ryfikacyjnych i umieszczenia ich naz
wisk w księdze pamiątkowej historii 
walk Jazdy lwowskiej w latach 1918— 
1920, którą Zarząd Kola b. Ułanów 
Lw. Ochotników z 19lS—1920 roku 
wyda.

Wzywa się równocześnie wszystkich 
ówczesnych żołnierzy tych oddziałów 
do własnoręcznego pisania relacyj o 
swych zadaniach wykonanych podczas 
ochotn. służby wojsk, w  kawalerii 
lwowskiej.

Relacje takie, ścisłe, rzeczowe, opar, 
te wyłącznie na własnych spostrzeże
niach, należy nadsyłać pod adresem 
Zarządu Kola b. Ułanów Lwowskich 
Ochotników z 1918—1920 r. — Lwów, 
ul. Zulińskiego 12.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ 
MUZYKI

zorganizowane przed paru tygodniami 
we Lwowie, wspólnie z dyrekcją Te# 
atrów Miejskich pozyskało wybitnego 
pianistę Stefana Askenase do wzięcia 
udziału w recitalu fortepianowym, 
który odbędzie się w najbliższą środę 
w Teatrze Rozmaitości o godz. 8#mej 
wieczorem. W  programie recitalu u# 
twory Bacha, Haydna, Beethoyena, 
Mussorgskiego, Szopena. Bliższe szcze# 
góły będą podane w afiszach. Bilety 
są do nabycia w kasach przedsprzeda# 
ży w Teatrze Wielkim i kasie miasto# 
*vej w cenie od gr. 50 do zł. 2.50.

NAJWIĘKSZY DAR 
NA POMOC ZIMOWĄ

Miejska Komunalna Kasa Oszczęd# 
ności we Lwowie złożyła na rzecz 
Miej. Obyw. Komitetu Zimowej Po# 
mocy Bezrobotnym poza świadczenia# 
mi od pracowników i dyrekcji kwo# 
tę 10.000 zł. Jest to najwyższa suma, 
wpłcona dotychczas jednorazowo do 
kasy Komitetu.

13- Mr. J. Pinelesa, Rynek 1&.
14. Dr. J. Poratyńskiego, pl. Bernardyński I.
15. Mr. J. Relssowej „Sanitas", Zamarsty# 

nów, ul. Lwowska 43.
16. Mr. B. Schcinbacha, ul. Gródecka 30.
17. Mr. S. Somersteina, ul. Janowska 1. 2.
18. Mr. E. Sussmana, ulica Kurkowa 1. 5.
19. Mr. O. Teneekiego, ulica Zielona 1. 33.
20. Mr. S. Wójtowicsa, Leona Sapiehy 77,
21. Mr. I. Zarzyckiego, ul. Żółkiewska 7!.
22. Mr. 1. Zerygiewicza, ul. Jagiellońska 12.
23. Mr. K. Zygmuntowicza, ul. Gródecka 84.

Z e  s r e b r n e g o  e k r a n u

„Port Artura"
(„EURO PA")

Od czasu „Bengali" nie widziaao 
chyba filmu tak cudownie bohattt# 
skiego jak ten właśnie. Złożyły się tu 
najbardziej natchnione pomysły scen*# 
rzysty i reżysera, a przy tym mi# 
strzowska gra aktorów, Wohlbriick* i 
Daniclle Darieux. Opowiada się tu  hi# 
storię nadludzkiego męstwa Japoń* 
czyków i Rosian walczących w Mas# 
dżurii i pod Portem Artura; momenty 
tego opowiadania są tak interesująca, 
że trudno o nich później p n e t  całą 
noc nie śnić i nie myśleć.

Oprawa tego filmu również prze# 
chodzi wszelkie spodziewania. Ton 
go jest przez cały czas szlachetny i d*» 
likatny, zdjęcia i efekty występują wy# 
raziścic jak na malarskim obrazie, a 
przy tym działa tu niezwykła oprawa 
muzyczna.

Na taki film warto iść i  dziesięć ra# 
zy Można, zobaczywszy „Port Arta# 
ra", zakochać się w śmierci i  bohatem 
stwie. (•>

„Nicpoń"
(R IA L T O )

Temat jest prosty: młoda dztewczy# 
na, która dopiero ukończyła prawo, 
marzy o karierze mecenasa, wbrew ły»  
czeniu ojca, pragnącego jak najrychlej 
zostać dziadkiem. Spiskuje x nim ra# 
zem „nicpoń", uroczy, młody czło# 
wiek, który... — a dalej wiemy ju t  aa# 
mi, nie trudno się domyślić. Żeby mi# 
łość była szczera, wielka i płomienna, 
bogaty urwisz udaje bandytę#złodzieja.

W  tej wesołej komedii ujrzeliśmy 
przemiłą parę artystów: Danielle Da# 
rieux i Henzi Garat‘a. Piosenki są  mi# 
łe, melodyjne i głosowo wykonana 
bez zarzutu. (Z .M .).

M IA N O W A N IE  K O M E N D A N T A  
PO W IA T. PP. W E LW OW IE

(a). Komendantem powiatowym PP. 
we Lwowie mianowany został nad# 
komisarz Stanisław Dworzaczek, do# 
tychczasowy komendant PP. w Łań# 
cucie

W YPADEK  MOTOCYKLISTY  
N A  UL. SAPIEHY.

(a) W  kierunku śródmieścia przejeż. 
dżał motocyklem w dniu wczorajszym 
o godz. 2-giej po południu lekarz woj 
skowy por. Tender. W  pewnym mo
mencie na jezdni znalazł się jakiś prze* 
chodzień, którego motocyklista prag# 
nąc wyminąć, skręcił w bok, wjechał 
na latarnię, a następnie w  okno wysta 
wowe sklepu z obrazami naprzeciw 
kościoła św. Marii Magdaleny. Moto
cyklista doznał dość ciężkich obrażeń 
i stracił przytomność. Pierwszej porno 
cy udzieli! mu lekarz dyżurny Pogo
towia Ratunkowego. Motocykl został 
znacznie uszkodzony.

ŚMIERTELNYM STRZAŁEM  
ODPŁACIŁ SIĘ SW E M U  DOBRO

DZIEJOW I
(a). Wstrząsająca scena rozegrał: 

się wczoraj nad ranem na gościńcu 
pod Siedliskami. W  kierunku Lwowa 
jechał saniami 554etai włościanin Ga# 
briel lików w towarzystwie swego 
przybranego syna Klemensa, liczącego 
25 lat, którego w dzieciństwie przy# 
garnął do swego domu j wychował. 
W  pewnej chwili z nienacka przybra# 
ny syn strzelił do Gabriela Ilkowa i 
położył go trupem na miejscu. Spraw* 
ca zabójstwa zgłosił się na posterunku 
w Dawidowie, gdzie oddał się w  ręce 
policji. Jako przyczynę zbrodniczego 
czynu podał niesnaski na tle rodzin* 
nym i majątkowym.

ZŁÓŻ DATEK
NA

BEZROBOTNYCH!
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KRONIKA MAŁOPOLSKI I
Repertuar teatrów i kisw- 

teatrów:
BORYSŁAW. Colosseum: „Szanghaj — 

Moskwa", Grażyna: „Alotria", Pałace: „Nic 
znana dziewczyna" i „Tajemniczy strzał*'.

IN F O R M A T O R
TA N IE G O  Z R O S Ł A  ZA K U P U

TOWARY BŁAW ATNE  
WEŁNY, PŁÓTNA i POŚCIEL polaca

MARIAN H L E K O
LWÓW, PL BILCZESUSKIEGO Teł. 224-75

(obok Apteki Łazowskiego)
Ceny najniższe 2537 Ceny najniższe

'gryKaprzeziębienie 
B M . E  G Z O W Y  S S B O W i t e

Żądając ooyoinaujych naosZKCw. . .  KOGUTKIEM*

l U W !  PROSZKI .„IGRENO-NE«VOSIN*ZjUieUIKIM

„ M A R IA "
w ła ś c , MARSA LA CH M A N

Lwów, plac HALICKI 3, teł. 242-27
wytworna bielizna jedwabna i wełniana, 
swetery, szale, rękawiczki, galanteria 
damska — przepiękne kwiaty, najnow
sze wzory. — Kołnierze modelowe 
ł . j  1 kamizelki do sukien. ---------

Towar najświeższy. Ceny najniższe

NOJUJljcEJ DOKlX2Ojq
Z I M N A ° ° N I E p b o Q D Y f f y ^

M A Ś Ć

O S N K O ^ J

G Ą S E C 3 ^ S

peyn przywreumatycznyI 
D O  K Ą P IE L I „ O S M O G G N "
K O J A  T E  B O L E . I

BRZOZÓW. Goplana: „Rapsodia Bałty
ku", „Dwie Joasie" i rewia, Sokół; „Ada to 
nie wypada" i „Ostatni pociąg z oblężone, 
go miasta".

DROHOBYCZ. Wanda: „Ada, to nic 
wypada". Sztuka: „Dla kobiety'*.

JAROSŁAW. Dom żołnierza: „Tajny 
plan nr. 8". Pałace: „Lot straceńców", So> 
kół: „Diabły dzikiego Zachodu".

KOŁOMYJA. Mars: „Piętro wyżej", 
Gwiazda: „Mały czarodziej".

NOWY SĄCZ. Sokół: „Znachor", Wic, 
dza: „Yosziwara".

PRZEMYŚL. Apollo; „Kapitan Taylor", 
Casino: „Pieśń skazańców". Muza: „Strzec 
lec z Bengalu", Olimpia: „Książę i żebrak", 
Fotoplastikon: „Walencja", teatr Fredreura: 
od  26 b. m. Niewiarowicsa — „Gdzie dia
beł nie może".

RAWA RUSKA. C. S. S. G.t „Dama ka, 
meliowa".

STANISŁAWÓW. Casino: „Nancy Stel, 
la zaginęła", Ton: „Lolek i  Bolek", Olynw 
pia: „Magiczny klucz*', Warszawa: „Płyn, 
ne złoto", Urania: „Na Sybir".

STRYJ. Apollo: „Pat i Patachon w raju", 
Edison: „Truxa“ i  .Anonimowy kochanek", 
Sokół: „Nowy King Kong".

TEATR POKUCKO,PODOLSKI:
27.12. DELATYN: wiecz. Małżeństwo.
28.12. KAŁUSZ: pop. Teoria Einsteina, 

wiecz. Gdzie diabeł nie może...

Z J a r ostaw ia
„JAROSŁAW MIASTO OGRO- 

DÓW “. Inspektor Lorenc wygłosił w 
pracowni komercjalnej Gimnazjum Ku 
pieckiego przy ul. 3 Maja 1, drugą pre 
lekcję „Ogród warzywny i kwiato, 
w y". Prelekcję uzupełnił pogadanką na 
temat uprawy kwiatów — ogrodnik 
miejski p. Bochno. N a odczycie było 
ponad 80 osób. Trzeci wykład pt. „Sad 
wzorowy*' odbędzie się 13 stycznia 
1938 r. również w Gimn. Kup. Celem 
tych odczytów i pogadanek jest pod, 
niesienie rentowności naszych ogro
dów i dążenie, by stały się one miej
scem wytchnienia dla mieszkańców Ja, 
rosławia.

Ze S tanisław ow a
ROZW IĄZANIE OBW ODU ZW. 

LEKARZY RP. W  STANISŁAWO- 
WIE. W  Stanisławowie odbyło się 
nadzwyczajne zebranie członków Zw. 
Lekarzy RP. obwód Stanisławów, na 
którym zapadła uchwała, mocą której 
wspomniany związek został rozwiąza* 
ny.

W  miejsce rozwiązanego obwodu 
Zw. Lekarzy RP. w Stanisławowie po* 
wstało stowarzyszenie pn. Zawodowy 
Związek Lekarzy, w  Stanisławowie. 
Założycielami tego Związku są: dr. 
Dawid Hacker, dr. Stanisław Hamer
ski i dr. Konstanty Wojewidka.

Z Czortkowa
WIELKI WIEC GOSPODARCZY. 

W  niedzielę odbył się w sali „Sokoła" 
wiec gospodarczy, który zgromadził 
w  wielkiej liczbie przedstawicieli władz 
i  społeczeństwa, liczne organizacje 
społeczne i gospodarcze. Wiec zagatl 
Inspektor Szkolny p. Inglot, jako prze
wodniczący komitetu porozumiewaw, 
czego. N a wiecu poruszano sprawy 
handlu i przemysłu polskiego, dając 
przykłady, w jaki sposób mają Polacy 
dążyć do rozwinięcia tych gałęzi. Mó
wiono o popieraniu polskich placówek 
handlowych, gdyż jest to jedno z głó
wnych wyjść w dzisiejszej kwestii go
spodarczej.

|  O G Ł O S Z E N I A  |
K U P N O |

KUPIĘ
motorek benzynowy 1—2 
HP. Sprzedam sztancę. — 
Zgłoszenia: Tclcf. 270,31.
__________________

S P R Z E D A Ż

W tej rubryce zamieszczamy 
ogłoszenia po 5 gr. za słowo 
kupieckie i handlowe po 10 

groszy.
DEKORACJE WNĘTRZ 

wedle najnowszych modeli, 
niebywale tanio, poleca — 
Freilich. Sykstuska 21.

FUTRO
męskie tchórze, kołnierz 
sclskinowy, tanio sprzedam. 
Rynek dziewięć, I piętro_, 
drzwi pięć. 8227

FUTRO
męskie bobrowe, okazyjnie 
sprzedam. 3—6 gódz. Mi,
kolaja 11 A  parter lewy.

CZTERY POKOJE, 
komfort, do wynajęcia, ul. 
Chmielowskiego 10. Oglą, 
dać 10-12, 15-17. 8219

ODNAJMĘ
umeblowaną kuchnię, oso< 
bne wejście. Oglądać przed, 
południem, Holówki-1. 12. 
drzwi 9. 8221

MIESZKANIE 
3—4 pokojowe, komfort, ko, 
rytarzowy, balkon, słonecz, 
nc, pierwsze piętro — ulica 
Dąbrowskiego 15. 8222

CZTEROPOKOJOWE, 
pełnokomfortowe mieszkanie 
w a s  do wynajęcia. Wincen 
tego Pola trzy. 8223

EOKÓJ
z kuchnią, łazienka, pokój 
z klatki sdiodowej, cwentu, 
alnie dwa pokoje z kuch, 
nią, komfort, ulica Tarnów, 
skiego 80, do wynajęda.

8224

Daj grosz na T. S. L.

POKÓJ
kawalerski, osobny wchód, 
Szeptyckich pięć. 823, 

DWUPOKOJOWE 
pełnokomfortowe, słonecz
ne, do wynajęcia. Grun
waldzka 12, Telef. 225,77.

8238
GARSONIERA 

2 pokoje frontowe słonecz, 
ne. Wiśniowieckich 1, do 
wynajęda. 8239

CZTEROPOKOJOWE 
pełnokomfortowe, słoneczne 
balkonowe, zremontowanc, 
Wiśniowieekieh 1, do wyna, 
jęcia. 8240

2YZYNSKA 11
2 i 3 pokojowe, pełnokom, 
fortowe, słoneczne mieszka, 
nie od 1 stycznia 1938, do 
wynajęcia. Zgłoszenia na 
miejscu, pierwszy dzwonek 
z góry. 8241

LOKALE PRZEMYSŁOWE

DUŻY KfiLENDfiRZ KSIĄŻKOWY
Wydawnictwa T-wa Budowy Domu Żołnierza

około 200 stron, 300 klisz, o nadzwyczajnej, nieco
dziennej treści za bezcen.

hbbouhb C zy tasz  c a ły  rok  za  1 * 5 0 .  mhbsuzb
Kupisz we wszystkich księgarniach I kioskach. 8243

SPRZEDAM
kożuch męski — kołnierz, 
czapka, karakułowe, raglan 
ciepły, garderoba męska, o, 
buwic. Krasińskiego 28, 1. 
p., boczna Tarnowskiego.

8230

TRZY POKOJE, 
kuchnia, nowy dom, luksus, 
komfort, etażowe ogrzewa, 
nie, od 1. lutego do wyna, 
jęcia. Tarnowskiego 29.

8225

SPRZEDAM
sklep galanteryjny w do, 
brym miejscu. Wiadomość: 
Potockiego 20, trafika. 8228

U O L fIE  P O SA D Y

INTELIGENTNYCH 
sprzedawców poszukuje się 
natychmiast do najlepszego,

. bogato ilustrowanego Kalcn 
■ darza książkowego na rok

1938. Kalendarz aktualny 
cały rok. Dochód ze sprze
daży na budowę Domu 
Żołnierza. Zgłoszenia pl. 
Bernardyński ll/II. p.

8242

M IE S Z K A N IA  |

ZARAZ
do wynajęda ul. 29. Listo, 
pada 91, 1 pokój z kuchnią, 
z pełnym komfortem, I pie, 
tro.__________________ 8226

DWUPOKOJOWE, 
pełnokomfortowe mieszka
nie do wynajęda, Kurkowa 
33. 8232

» a " e I
BEZPŁATNIE 

udzielamy informacji gazo, 
wania, remontowania ińić, 
szkań, prosimy telefonować 
259-17 „Czystość". Kótlari 
ska 12.-1. 616

W tej rubryce zamieszczamy 
wszelkie ogłoszenia miesz
kaniowe przy 3 razach do 10 

słów. 2 razv bezpłatnie

CZTERY POKOJE, 
komfort, zaraz do wynaję, 
da. Nabielaka 17. 8218

TRZYPOKOJOWE, 
pełnokomfortowe mieszka, 
nie do wynajęcia. Długosza 
11 8189

BRZYTWY!
n a  c a l e  ż y c i e  ■— z a  b e z c e n  p d z c i

P E R F U M E R IA  S, F E D E R A  •
2855 Lwów, UL. SYKSTUSKA 7 j  
F IL IE : ul. K o p e rn ik a  15a i ul. H a l ic k a  16 |

W ysyłka na  prowincję za zaliczeniem  g 
Cenniki bezpłatnie. C enniki bezpłatnie, §

Bi   - - ........................................3!

Ue/elama prow adzona niefachowo — to błądzenie J 
naoślep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowa, k tórą  znajdziesz 
w dzia le  ogłoszeniowym

„ D z i e n n i k a  P o l i k i e f f o ^

C E N N IK  O G Ł O S Z E Ń
O g ło s z e n ia  w  t e k ś c ie ' .  Na pierwszej stronie zł. 0'90 W tekście 00 2—5 sti. zt. 0*70. W tekście od 6-tej do końca działu redakcyjneg zł. 0*50. Cala pierwsza strona zł. 1.100 
Cala strona od 2—5 zł. 1.100. Cała s tron t od 6-tej zł. 650. — O g ło s z e n ia  ka tek stem .*  Ogłoszenia zwyczajne zł. 0*18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0*18 
N e k r o lo g i:  z! 0*50 za mm. jednoszpalt — O g ło s z e n ia  d rob n e*  Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0*05- handlowe po zł. 0*10 dla poszukujących pracy z ł.0*03, matrym. zł. 0*15 
Podstawa obliczenia jest 1 mm. w Jednym łam ie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — K o m u n ik a ty , n o t a t k i ,  w zm ia n k i k r o n ik a r s k ie ,  a r ty k u ł?  

o  t r e ś c i  h a n d lo w e j ,  o s o b is t e  z! 1*50 za mm. (strona 4-ro łan owa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

A D R E S  R E D A K C J I i A D M IN IS T R A C J I „ D Z IE N N IK A  P O L S K IE G O " :  L w ó w , u l. Z im o ro w ic z a  15. T e le fo n y  red . 262-42, 262-43. T e le fo n  
ad m in is tra c ji 274-44. —  K A N T O R  O G Ł O S Z E Ń  i P R E N U M E R A T  u l. B IE L O W S K IE G O  1. 3. te le fo n  240-42. K o n to  P. K .  O . 506.250

W ydaw ca: M ąłop . W ydaw nictw o we L w ow ie Sp. z ogr. odp. R edakto r odpow,: Stanisław Starzewski,
Drukarnia Sp, Wy.d, Słowa Polskiego. Lwów hL Zimorowicza IŁ


